
AD\1257770LV.docx PE703.013v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Reģionālās attīstības komiteja

2021/0218(COD)

22.6.2022

ATZINUMS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko attiecībā uz 
atjaunīgo energoresursu enerģijas izmantošanas veicināšanu groza Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvu (ES) 2018/2001, Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) 2018/1999 un Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 
98/70/EK un atceļ Padomes Direktīvu (ES) 2015/652
(COM2021(0557) – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD))

Atzinuma sagatavotājs: Raffaele Fitto



PE703.013v02-00 2/84 AD\1257770LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1257770LV.docx 3/84 PE703.013v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Eiropas Komisija 2021. gada jūlijā nāca klajā ar paketi "Gatavi mērķrādītājam 55 %", kuras 
mērķis ir līdz 2030. gadam panākt siltumnīcefekta gāzu emisiju neto samazinājumu vismaz 
par 55 % un panākt klimatneitralitāti saskaņā ar Eiropas zaļo kursu. Daļu no šīs paketes veido 
priekšlikums grozīt Atjaunojamo energoresursu direktīvu, kurā noteikts vērienīgāks ES 
2030. gada mērķrādītājs saskaņā ar ierosināto siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas 
mērķi.

Papildus vērienīgākam mērķim priekšlikumā ir arī ierosināti pasākumi, kas paredzēti jomām, 
kurās progress līdz šim ir bijis lēnāks. Tā mērķis ir stiprināt pašreizējos pasākumus 
siltumapgādes un aukstumapgādes, kā arī transporta nozarē un papildināt tos ar jauniem 
noteikumiem attiecībā uz būvniecību un rūpniecību. Šis priekšlikums ir saistīts arī ar 
Energosistēmas integrācijas stratēģiju, ūdeņraža izmantošanas stratēģiju, atkrastes 
atjaunojamo energoresursu stratēģiju un bioloģiskās daudzveidības stratēģiju.

Atzinuma sagatavotājs uzsvēra atjaunojamo energoresursu enerģijas ražošanas spēcīgo vietējo 
dimensiju. Tāpēc ir svarīgi, lai dalībvalstis pilnībā iesaistītu vietējās un reģionālās pašvaldības 
valsts līmeņa vides un klimata pasākumu plānošanā un īstenošanā.

Atzinuma sagatavotājs uzskata, ka, lai turpmākajos gados sasniegtu konkrētus mērķus vides 
jomā, ir jāizmanto svarīgi pārejas avoti, piemēram, biomasa. Tā kā pašreizējās pārskatīšanas 
mērķis ir nodrošināt, lai biomasu iegādātos un izmantotu ilgtspējīgi, būs svarīgi, lai būtu 
iekļautas skaidras un praktiski izmantojamas definīcijas. Atzinuma sagatavotājs arī uzskata, 
ka Komisijas priekšlikums ieviest kaskādes principu deleģētajā aktā nav lietderīgs un pat 
varētu būt kaitējošs. Šāda pieeja ne tikai radītu papildu izmaksas un administratīvo slogu, bet 
tajā netiktu ņemti vērā vietējie faktori. Labākais risinājums būtu aicināt dalībvalstis apsvērt 
kaskādes principa izmantošanu saskaņā ar vietējo kontekstu.

Atzinuma sagatavotājs uzskata, ka viedo tīklu projekti pierobežas reģionos var pārrobežu 
pieejai sniegt augstu pievienoto vērtību, ļaujot labāk optimizēt resursus, nodrošināt 
elektroenerģijas sistēmu elastību un noturību, nodrošinot iesaistītajām vietējām kopienām 
plašāku sociālo ieguvumu klāstu.

Atzinuma sagatavotājs uzskata, ka mazoglekļa transportlīdzekļu degvielu definīcijas ieviešana 
ir būtiska, lai atbalstītu tādu pasākumu pieņemšanu un tādu mazoglekļa tehnoloģiju 
izmantošanu, kas ir piemērotas alternatīvas siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai un 
atbalsta 2050. gadam noteikto ES vides mērķu sasniegšanas procesu.

GROZĪJUMI

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, pētniecības un 
enerģētikas komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Direktīvas priekšlikums
1. apsvērums



PE703.013v02-00 4/84 AD\1257770LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1) Eiropas zaļais kurss5 Savienībai 
nosaka mērķi 2050. gadā sasniegt 
klimatneitralitāti tādā veidā, kas stiprina 
Eiropas ekonomiku, veicina izaugsmi un 
rada jaunas darbvietas. Lai sasniegtu gan 
minēto mērķi, gan mērķrādītāju līdz 
2030. gadam par 55 % samazināt 
siltumnīcefekta gāzu emisijas, kas 
nosprausts 2030. gada klimata 
mērķrādītāja plānā6, kuru apstiprinājis 
gan Eiropas Parlaments7, gan 
Eiropadome8, ir vajadzīga enerģētikas 
pārkārtošana un ievērojami lielāks 
atjaunīgo energoresursu īpatsvars integrētā 
energosistēmā.

(1) Eiropas zaļais kurss5 Savienībai 
nosaka mērķi ne vēlāk kā 2050. gadā 
sasniegt klimatneitralitāti tādā veidā, kas 
stiprina Eiropas ekonomikas ilgtspēju, 
vides aizsardzību, sociālo attīstību, veicina 
izaugsmi, rada jaunas darbvietas un 
vienlaikus palīdz cīnīties pret klimata 
pārmaiņām. Lai sasniegtu gan minēto 
mērķi, gan mērķrādītāju līdz 2030. gadam 
par 55 % samazināt siltumnīcefekta gāzu 
emisijas, kas nosprausts Regulā (ES) 
2021/1119 (“Eiropas Klimata akts”), ir 
vajadzīga enerģētikas pārkārtošana un 
ievērojami lielāks atjaunīgo energoresursu 
īpatsvars integrētā energosistēmā.

_________________ _________________
5 Komisijas 2019. gada 11. decembra 
paziņojums COM(2019) 640 final “Eiropas 
zaļais kurss”.

5 Komisijas 2019. gada 11. decembra 
paziņojums COM(2019) 640 final “Eiropas 
zaļais kurss”.

6 Komisijas 2020. gada 17. septembra 
paziņojums COM(2020) 562 final 
“Eiropas 2030. gada klimatisko ieceru 
vēriena kāpināšana. Investīcijas 
klimatneitrālā nākotnē cilvēku labā”.
7 Eiropas Parlamenta 2020. gada 15. 
janvāra rezolūcija par Eiropas zaļo kursu 
(2019/2956(RSP)).
8 Eiropadomes 2020. gada 11. decembra 
secinājumi, 
https://www.consilium.europa.eu/media/4
7296/1011-12-20-euco-conclusions-
en.pdf.

Grozījums Nr. 2

Direktīvas priekšlikums
2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) Ņemot vērā, ka enerģētikas nozare 
rada vairāk nekā 75 % no visām 
siltumnīcefekta gāzu emisijām Savienībā, 

(2) Ņemot vērā, ka enerģētikas nozare 
rada vairāk nekā 75 % no visām 
siltumnīcefekta gāzu emisijām Savienībā, 



AD\1257770LV.docx 5/84 PE703.013v02-00

LV

atjaunīgajai enerģijai ir svarīga loma 
Eiropas zaļā kursa īstenošanā un 
klimatneitralitātes panākšanā līdz 
2050. gadam. Samazinot šīs 
siltumnīcefekta gāzu emisijas, atjaunīgā 
enerģija turklāt palīdz risināt vidiskas 
problēmas, piemēram, biodaudzveidības 
izzušanu.

atjaunīgajai enerģijai ir svarīga loma 
Eiropas zaļā kursa īstenošanā un 
klimatneitralitātes panākšanā līdz 
2050. gadam. Samazinot šīs 
siltumnīcefekta gāzu emisijas, atjaunīgā 
enerģija turklāt palīdz risināt vidiskas 
problēmas, piemēram, biodaudzveidības 
izzušanu; palīdz kopumā uzlabot vides 
apstākļus un izvairīties no ekstrēmām ar 
laikapstākļiem saistītām parādībām, 
piemēram, sausuma un plūdiem.

Grozījums Nr. 3

Direktīvas priekšlikums
2.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2a) Būtu jāstiprina vietējo atjaunīgās 
enerģijas kopienu loma, lai tās kļūtu par 
instrumentu, ar ko veicina atjaunīgās 
enerģijas avotu plašu izmantošanu. 
Iniciatīvas (kolektīvai) pašražošanai un 
(kolektīvam) pašpatēriņam dzīvojamās 
ēkās un dzīvojamo rajonu līmenī būtu 
jāveicina, samazinot atļauju izsniegšanas 
un administratīvās grūtības vai citus 
faktorus, kas kavē piekļuvi tīklam, 
pazeminot tīkla maksas un veicinot tādu 
tehnoloģiju ieviešanu, kā saules, 
siltumenerģijas un fotoelementu, vēja un 
ģeotermālās tehnoloģijas, un garantējot 
piekļuvi ES fondiem, kā arī saules 
siltumenerģijas un fotoelementu, vēja un 
ģeotermālo tehnoloģiju izvēršanai. Šajā 
ziņā Komisija un dalībvalstis tiek 
aicinātas izmantot attiecīgos kohēzijas 
politikas plānus, lai mudinātu finansēt 
infrastruktūras un instrumentus, kas 
sekmēs minētos procesus.

Grozījums Nr. 4

Direktīvas priekšlikums
2.b apsvērums (jauns)



PE703.013v02-00 6/84 AD\1257770LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2b) Atjaunīgās enerģijas ražošana 
bieži notiek vietējā līmenī un ir atkarīga 
no reģionālajiem MVU; tāpēc 
dalībvalstīm, nosakot mērķrādītājus un 
atbalstot politikas pasākumus, pilnībā 
būtu jāiesaista vietējās un reģionālās 
pašvaldības.

Grozījums Nr. 5

Direktīvas priekšlikums
2.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2c) Iekšzemes atjaunīgās enerģijas 
veicināšana mazina Savienības 
enerģētisko atkarību un vajadzību 
importēt fosilo kurināmo, kas līdz ar to 
uzlabo enerģētisko drošību.

Grozījums Nr. 6

Direktīvas priekšlikums
2.d apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2d) Aptuveni 35 miljoni eiropiešu cieš 
no enerģētiskās nabadzības1a, un 
atjaunīgās enerģijas rīcībpolitikām ir 
nozīmīga loma ikvienā stratēģijā, ar ko 
pievēršas enerģētiskās nabadzības un 
patērētāju neaizsargātības problēmai.
_________________
1a Komisijas Ieteikums (ES) 2020/1563 
(2020. gada 14. oktobris) par enerģētisko 
nabadzību.

Grozījums Nr. 7

Direktīvas priekšlikums



AD\1257770LV.docx 7/84 PE703.013v02-00

LV

2.e apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2e) Tāpēc dalībvalstīm būtu 
jānodrošina stimuli un proaktīvas 
rīcībpolitikas, ar ko veicināt atjaunīgās 
enerģijas ražošanas un siltumapgādes un 
aukstumapgādes efektīvu ieviešanu ne 
tikai mājsaimniecībās ar vidējiem un 
augstiem ienākumiem, bet arī 
mājsaimniecībās ar zemiem ienākumiem, 
kurām draud enerģētiskā nabadzība, un 
īpaša uzmanība būtu jāpievērš 
mājsaimniecībām mazapdzīvotos 
apgabalos.

Grozījums Nr. 8

Direktīvas priekšlikums
2.f apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2f) Vadošās iestādes tiek mudinātas 
veicināt integrētu teritoriālo ieguldījumu 
(ITI) un sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības (CLLD) projektu izmantošanu, 
lai izstrādātu augšupējas pieejas vietējo 
energokopienu un atjaunīgās enerģijas 
projektu attīstībai.

Grozījums Nr. 9

Direktīvas priekšlikums
2.g apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2g) Būtu jāintegrē dažādi pieejamie 
ilgtspējīgas atjaunīgās enerģijas avoti. To 
izmantošana būtu jāveicina arī ar 
atjaunīgās enerģijas kopienu un 
iedzīvotāju energokopienu veidošanu, 
kuras gan no dalībnieku, gan sadales 
sistēmu operatoru skatupunkta būtu 
mērķētas uz sociālo un vides ilgtspēju.



PE703.013v02-00 8/84 AD\1257770LV.docx

LV

Grozījums Nr. 10

Direktīvas priekšlikums
2.h apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2h) Kompetentajām iestādēm būtu 
jāizstrādā vienkāršoti noteikumi un 
administratīvās procedūras mazajiem 
atjaunīgās enerģijas ražotājiem un 
vietējām energokopienām, lai viņi 
neciestu no diskriminējoša administratīvā 
sloga.

Grozījums Nr. 11

Direktīvas priekšlikums
2.i apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2i) Dalībvalstīm būtu jāizveido īpašas 
finansējuma atbalsta shēmas vietējām 
energokopienām, jo īpaši plānošanas un 
izveides posmos, kā arī jāorganizē 
tehniskās informācijas un norādījumu 
sesijas, ar ko atbalstītu šīs kopienas un 
veicinātu inovatīvu līdzdalības struktūru 
pielietojumu.

Grozījums Nr. 12

Direktīvas priekšlikums
3. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2018/20019 nosaka saistošu 
Savienības mērķrādītāju, kas paredz līdz 
2030. gadam panākt, ka no atjaunīgajiem 
energoresursiem iegūtās enerģijas īpatsvars 
Savienības enerģijas bruto galapatēriņā ir 
vismaz 32 %. Saskaņā ar Klimata 

(3) Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2018/20019 nosaka saistošu 
Savienības mērķrādītāju, kas paredz līdz 
2030. gadam panākt, ka no atjaunīgajiem 
energoresursiem iegūtās enerģijas īpatsvars 
Savienības enerģijas bruto galapatēriņā ir 
vismaz 32 %. Saskaņā ar Klimata 



AD\1257770LV.docx 9/84 PE703.013v02-00

LV

mērķrādītāja plānu, lai sasniegtu 
Savienības siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanas mērķrādītāju, atjaunīgās 
enerģijas īpatsvars enerģijas bruto 
galapatēriņā līdz 2030. gadam būtu 
jāpalielina līdz 40 %10. Tāpēc minētās 
direktīvas 3. pantā noteiktais mērķrādītājs 
jāpalielina.

mērķrādītāja plānu, lai sasniegtu 
Savienības siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanas mērķrādītāju, atjaunīgās 
enerģijas īpatsvars enerģijas bruto 
galapatēriņā līdz 2030. gadam būtu 
jāpalielina vismaz līdz 45 %, kā noteikts 
ES Klimata aktā10. Tāpēc minētās 
direktīvas 3. pantā noteiktais mērķrādītājs 
jāpalielina un jāpapildina ar konkrētiem 
valstu mērķrādītājiem, ņemot vērā 
pierādītu efektivitāti, kas nodrošinātu 
noteiktību investoriem, un veicinot tādu 
tehnoloģiju nepārtrauktu attīstību, kas 
ražo enerģiju no visu veidu atjaunīgiem 
energoresursiem. 

__________________ __________________
9 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2018/2001 (2018. gada 
11. decembris) par no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtas enerģijas 
izmantošanas veicināšanu (OV L 328, 
21.12.2018., 82.–209. lpp.).

9 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2018/2001 (2018. gada 
11. decembris) par no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtas enerģijas 
izmantošanas veicināšanu (OV L 328, 
21.12.2018., 82.–209. lpp.).

10 3. punkts Komisijas 2020. gada 
17. septembra paziņojumā 
COM(2020) 562 final “Eiropas 2030. gada 
klimatisko ieceru vēriena kāpināšana. 
Investīcijas klimatneitrālā nākotnē cilvēku 
labā”.

10 3. punkts Komisijas 2020. gada 
17. septembra paziņojumā 
COM(2020) 562 final “Eiropas 2030. gada 
klimatisko ieceru vēriena kāpināšana. 
Investīcijas klimatneitrālā nākotnē cilvēku 
labā”.

Grozījums Nr. 13

Direktīvas priekšlikums
3.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3a) Ņemot vērā Krievijas iebrukumu 
Ukrainā, Starptautiskā Enerģētikas 
aģentūra iesniedza Eiropas Savienībai 10. 
punktu plānu, kā atkarību no Krievijas 
piegādēm samazināt vairāk nekā par 
trešdaļu, vienlaikus atbalstot Eiropas zaļo 
kursu, kas nodrošina strauju, spēcīgāku 
un skaidrāku enerģētikas pārkārtošanu. 
Ieteikumos Starptautiskā Enerģētikas 
aģentūra cita starpā ieteica “maksimāli 



PE703.013v02-00 10/84 AD\1257770LV.docx

LV

palielināt elektroenerģijas ražošanu no 
bioenerģijas”. Turklāt šajā pašā kontekstā 
Eiropas Komisija nāca klajā ar 
paziņojumu “REPowerEU: vienota 
Eiropas rīcība cenas ziņā pieejamākai, 
drošākai un ilgtspējīgākai enerģijai”, 
kurā tā aicina divkāršā apmērā izpildīt 
iniciatīvā “Gatavi mērķrādītājam 55 %” 
izvirzītos uzdevumus biometāna ieguvei, 
proti, līdz 2030. gadam saražot 35 
miljardus kubikmetru (mljrd. m³) gadā. 
Lai to paveiktu, dalībvalstu KLP 
stratēģiskajos plānos finansējums būtu 
jānovirza biometānam, kas saražots no 
ilgtspējīgiem biomasas avotiem, jo īpaši 
no lauksaimniecības atkritumiem un 
atlikām. Tāpēc Eiropas virzībā uz 
dekarbonizāciju un enerģētisko 
autonomiju būtu jāstiprina, jāveicina un 
jāpopularizē lauksaimnieciskās biomasas, 
kā arī mežu biomasas nozīme, kas ir 
ilgtspējīgs, atjaunīgs un vietējs enerģijas 
avots.

Grozījums Nr. 14

Direktīvas priekšlikums
3.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3b) Pastāvīgie zinātniskie pierādījumi 
liecina, ka enerģijas ietaupījums, 
energoefektivitāte un atjaunīgā enerģija ir 
galvenie faktori, kas veicina tādas 
ekonomikas izveidi, kas pilnībā būtu brīva 
no SEG. Saskaņā ar Komisijas 2021. gada 
28. septembra ieteikumu “Par principu 
“energoefektivitāte pirmajā vietā”: no 
principiem pie prakses. Vadlīnijas un 
piemēri principa ieviešanai lēmumu 
pieņemšanā enerģētikas nozarē un ārpus 
tās” šajā direktīvā būtu jāparedz integrēta 
pieeja, ar ko veicina energoefektīvākā 
atjaunīgā energoresursa izmantošanu 
katrā konkrētajā nozarē un lietojumā, kā 
arī sekmē sistēmas efektivitāti, lai 
dažādiem saimnieciskās darbības veidiem 



AD\1257770LV.docx 11/84 PE703.013v02-00

LV

būtu vajadzīgs pēc iespējas mazāks 
enerģijas apjoms.

Grozījums Nr. 15

Direktīvas priekšlikums
3.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3c) Viens no pieciem kohēzijas 
politikas mērķiem laikposmam no 2021. 
līdz 2027. gadam ir zaļāka Eiropa, un šajā 
nolūkā būtu jāveicina ieguldījumi tīrā 
enerģijā, aprites ekonomikā, klimata 
pārmaiņu mitigācijā un ilgtspējīgā 
transportā. Tāpēc par kohēzijas politikas 
fondu mērķi būtu jānosaka atšķirību 
palielināšanās novēršana, palīdzība 
reģioniem, uz kuriem gulstas lielākais 
pārkārtošanās slogs, kā arī būtu jāsekmē 
ieguldījumu veicināšana infrastruktūrā 
un darbinieku apmācība jauno 
tehnoloģiju jomā, lai neviens netiktu 
atstāts novārtā.

Grozījums Nr. 16

Direktīvas priekšlikums
3.d apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3d) Komisijai un dalībvalstīm būtu 
jāiesaista reģionālās, vietējās un 
teritoriālās pašvaldības, izmantojot 
augšupēju pieeju, lai Eiropas zaļā kursa 
mērķi būtu sasniedzami. Šajā nolūkā 
vajadzēs stiprināt daudzlīmeņu 
pārvaldību, lai vietējā līmenī paaugstinātu 
mērķus un darītu vairāk, kā arī vajadzēs 
iesaistīt iedzīvotājus un teritoriālos 
rīcībspēkus.

Grozījums Nr. 17



PE703.013v02-00 12/84 AD\1257770LV.docx

LV

Direktīvas priekšlikums
3.e apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3e) ERAF būs jāatbalsta 
energoefektivitātes veicināšana un 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana; jāveicina atjaunīgo 
energoresursu enerģija; jāsekmē viedo 
energosistēmu un tīklu izstrāde un 
ilgtspējīgas, multimodālas pilsētu 
mobilitātes veicināšana saistībā ar 
pārkārtošanos uz bezoglekļa ekonomiku; 
ESF+ jāturpina uzlabot izglītības un 
apmācības sistēmas, kas vajadzīgas 
prasmju un kvalifikāciju pielāgošanai, 
visu iedzīvotāju, tostarp darbaspēka, 
kvalifikācijas celšanai, un jāveido jaunas 
darbvietas nozarēs, kas saistītas ar vidi, 
klimatu, enerģētiku, aprites ekonomiku 
un bioekonomiku (ESF+ regulas 4. 
pants).

Grozījums Nr. 18

Direktīvas priekšlikums
3.f apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3f) Izvērtējot nacionālos bioenerģijas 
plānus, Komisijai būtu jānovērtē to 
konsekvence un ieguldījums Savienības 
vides un klimata tiesību aktos un 
saistībās.

Grozījums Nr. 19

Direktīvas priekšlikums
3.g apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3g) Atjaunīgās enerģijas ražošanai ir 
spēcīga vietējā dimensija. Tāpēc ir svarīgi, 
lai dalībvalstis pilnībā iesaistītu vietējās 



AD\1257770LV.docx 13/84 PE703.013v02-00

LV

un reģionālās pašvaldības valsts mēroga 
klimata pasākumu plānošanā un 
īstenošanā, nodrošinātu tiešu piekļuvi 
finansējumam un uzraudzītu pašreizējo 
situāciju saistībā ar pieņemtajiem 
pasākumiem. Attiecīgā gadījumā 
dalībvalstīm vietējie un reģionālie 
ieguldījumi būtu jāintegrē nacionālajos 
enerģētikas un klimata plānos.

Grozījums Nr. 20

Direktīvas priekšlikums
3.h apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3h) Atzīst, ka kohēzijas politikai ir 
svarīga nozīme un tā palīdz salu 
reģioniem sasniegt klimatneitralitātes 
mērķus, ņemot vērā papildu izmaksas, kas 
saistītas ar tādām nozarēm kā enerģētika 
un transports, kā arī mobilo tehnoloģiju 
ietekmi uz šo reģionu energosistēmām, un 
šajā ziņā ir vajadzīgi ieguldījumi variablu 
atjaunīgo energoresursu pārvaldībā, kas 
proporcionāli ir ļoti lieli.

Grozījums Nr. 21

Direktīvas priekšlikums
3.i apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3i) Atzīmē, ka nelielās teritorijas un 
izolēto energosistēmu dēļ visattālākajām 
salām, kā arī tālākajiem reģioniem, ir 
lielas energoapgādes problēmas, jo šajos 
reģionos elektroenerģijas ražošana, 
transports un siltumapgāde parasti ir 
atkarīga no importēta fosilā kurināmā.

Grozījums Nr. 22

Direktīvas priekšlikums



PE703.013v02-00 14/84 AD\1257770LV.docx

LV

3.j apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3j) Uzskata, ka atjaunīgās enerģijas, 
tostarp plūdmaiņu enerģijas, 
izmantošanai vajadzētu būt prioritātei, jo 
tas sniegtu ievērojamus ieguvumus salām, 
paturot prātā vietējo kopienu vajadzības, 
kas ietver salu tradicionālās arhitektūras 
un vietējo dzīvotņu saglabāšanu; tādēļ 
prasa atbalstīt dažādu atjaunīgo 
energoavotu izvēršanu, ņemot vērā salu 
ģeogrāfiskās īpatnības; atzinīgi vērtē salās 
ieviestās tīrā ūdeņraža programmas.

Grozījums Nr. 23

Direktīvas priekšlikums
4. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4) Veidojas izpratne, ka nolūkā 
nodrošināt taisnīgu piekļuvi biomasas 
izejvielu tirgum un līdz ar to veicināt tādu 
inovatīvu biobāzētu risinājumu izstrādi, 
kam ir augsta pievienotā vērtība, un 
nolūkā palīdzēt attīstīties ilgtspējīgai 
aprites bioekonomikai, bioenerģijas 
rīcībpolitikas ir jāsaskaņo ar biomasas 
izmantojuma kaskādes principu11. Tāpēc, 
izstrādājot bioenerģijas atbalsta shēmas, 
dalībvalstīm būtu jāņem vērā pieejamais 
ilgtspējīgas biomasas piedāvājums 
enerģētiskām un neenerģētiskām 
vajadzībām un valsts meža oglekļa 
piesaistītāju un ekosistēmu uzturēšana, kā 
arī aprites ekonomikas un biomasas 
kaskādveida izmantojuma principi un 
atkritumu hierarhija, ko nosaka Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīva 
2008/98/EK12. Līdz ar to nekāds atbalsts 
nebūtu jāpiešķir enerģijas ražošanai no 
zāģbaļķiem, finierklučiem, celmiem un 
saknēm un būtu jāvairās no kvalitatīvu 
apaļkoku izmantošanas enerģētiskām 
vajadzībām, ja vien tas nenotiek skaidri 

(4) Tāpēc, izstrādājot bioenerģijas 
atbalsta shēmas, dalībvalstīm būtu jāņem 
vērā pieejamais ilgtspējīgas biomasas 
piedāvājums enerģētiskām un 
neenerģētiskām vajadzībām un valsts meža 
oglekļa piesaistītāju un ekosistēmu 
uzturēšana, kas ietver meža ugunsgrēku 
novēršanu, kā arī jānodrošina 
biodaudzveidības aizsardzība un jāstiprina 
aprites ekonomikas un biomasas 
kaskādveida izmantojuma principi un 
atkritumu hierarhija, ko nosaka Eiropas 
Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2008/98/EK. No otras puses, 
apzinot no kaskādes principa izrietošās 
sekas, ir jāpatur prātā valsts specifika, pēc 
kuras dalībvalstis vadās savu atbalsta 
shēmu izstrādē. Prioritārai vajadzētu būt 
atkritumu rašanās novēršanai, 
atkalizmantošanai un atkritumu 
reciklēšanai. Dalībvalstīm vajadzētu 
atturēties no tādu atbalsta shēmu 
veidošanas, kuras būtu pretrunā atkritumu 
apsaimniekošanas mērķrādītājiem un kuras 
novestu pie neefektīva reciklējamu 



AD\1257770LV.docx 15/84 PE703.013v02-00

LV

noteiktos apstākļos. Saskaņā ar kaskādes 
principu koksnes biomasa būtu jāizmanto 
atbilstoši tās augstākajai ekonomiskajai 
un vidiskajai pievienotajai vērtībai šādā 
prioritārajā secībā: 1) koksnes materiālu 
produkti, 2) to kalpošanas laika 
pagarināšana, 3) atkalizmantošana, 4) 
reciklēšana, 5) bioenerģija un 6) 
likvidēšana. Ja neviens cits koksnes 
biomasas izmantojums nav ekonomiski 
reālistisks vai vidiski piemērots, enerģijas 
atgūšana palīdz samazināt enerģijas 
ražošanu no neatjaunīgiem avotiem. 
Tāpēc, lai izvairītos no negatīviem 
stimuliem virzīties pa ilgtnespējīgiem 
bioenerģijas ceļiem, kas apzināti JRC 
ziņojumā “The use of woody biomass for 
energy production in the EU” [“Koksnes 
biomasas izmantošana enerģijas ražošanā 
Eiropas Savienībā”]13, dalībvalstu 
bioenerģijas atbalsta shēmas būtu 
jāorientē uz tādiem ievadmateriāliem, 
kuru gadījumā tirgus konkurence ar 
materiālu nozarēm ir maza un kuru 
ieguve tiek uzskatīta par pozitīvu gan 
klimata, gan biodaudzveidības ziņā. No 
otras puses, apzinot no kaskādes principa 
izrietošās sekas, ir jāpatur prātā valsts 
specifika, pēc kuras dalībvalstis vadās savu 
atbalsta shēmu izstrādē. Prioritārai 
vajadzētu būt atkritumu rašanās 
novēršanai, atkalizmantošanai un atkritumu 
reciklēšanai. Dalībvalstīm vajadzētu 
atturēties no tādu atbalsta shēmu 
veidošanas, kuras būtu pretrunā atkritumu 
apsaimniekošanas mērķrādītājiem un kuras 
novestu pie neefektīva reciklējamu 
atkritumu izmantojuma. Turklāt, lai 
nodrošinātu efektīvāku bioenerģijas 
izmantošanu, dalībvalstīm no 2026. gada 
vairs nevajadzētu atbalstīt stacijas, kurās 
ražo tikai elektroenerģiju, izņemot 
gadījumus, kad iekārtas ir reģionos ar 
īpašu statusu attiecībā uz atteikšanos no 
fosilā kurināmā vai kad iekārtas izmanto 
oglekļa uztveršanu un uzglabāšanu.

atkritumu izmantojuma.

__________________ __________________



PE703.013v02-00 16/84 AD\1257770LV.docx

LV

11 Kaskādes principa mērķis ir panākt 
biomasas izmantojuma resursefektivitāti, 
kad vien iespējams, prioritizējot biomasas 
izmantojumu par materiālu, nevis 
izmantojumu enerģētiskām vajadzībām, tā 
palielinot sistēmā pieejamo biomasas 
daudzumu. Saskaņā ar kaskādes principu 
koksnes biomasa būtu jāizmanto atbilstoši 
tās augstākajai ekonomiskajai un 
vidiskajai pievienotajai vērtībai šādā 
prioritārajā secībā: 1) koksnes materiālu 
produkti, 2) to kalpošanas laika 
pagarināšana, 3) atkalizmantošana, 4) 
reciklēšana, 5) bioenerģija un 6) 
likvidēšana.
12 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2008/98/EK (2008. gada 
19. novembris) par atkritumiem un par 
dažu direktīvu atcelšanu (OV L 312, 
22.11.2008., 3. lpp.).

12 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2008/98/EK (2008. gada 
19. novembris) par atkritumiem un par 
dažu direktīvu atcelšanu (OV L 312, 
22.11.2008., 3. lpp.).

13 
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repos
itory/handle/JRC122719

Grozījums Nr. 24

Direktīvas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Atjaunīgās elektroenerģijas 
ražošanas straujā izaugsme un aizvien 
augošā spēja konkurēt izmaksu ziņā dod 
iespēju ar atjaunīgo enerģiju apmierināt 
aizvien lielāku enerģijas pieprasījuma daļu: 
piemēram, telpas apsildei vai zemas 
temperatūras rūpnieciskajos procesos var 
izmantot siltumsūkņus, transportā var 
izmantot elektrotransportlīdzekļus, bet 
noteiktās rūpniecības nozarēs — 
elektriskās krāsnis. Atjaunīgo 
elektroenerģiju var izmantot arī sintētisko 
degvielu ražošanai patēriņam grūti 
dekarbonizējamās transporta nozarēs, 
piemēram, aviācijā un jūras transportā. 
Elektrifikācijas satvaram ir jānodrošina 

(5) Atjaunīgās elektroenerģijas 
ražošanas straujā izaugsme un aizvien 
augošā spēja konkurēt izmaksu ziņā dod 
iespēju ar atjaunīgo enerģiju apmierināt 
aizvien lielāku enerģijas pieprasījuma daļu: 
piemēram, telpas apsildei vai zemas 
temperatūras rūpnieciskajos procesos var 
izmantot siltumsūkņus, transportā var 
izmantot elektrotransportlīdzekļus, bet 
noteiktās rūpniecības nozarēs — 
elektriskās krāsnis. Atjaunīgo 
elektroenerģiju var izmantot arī sintētisko 
degvielu ražošanai patēriņam grūti 
dekarbonizējamās transporta nozarēs, 
piemēram, aviācijā un jūras transportā. 
Elektrifikācijas satvaram ir jānodrošina 



AD\1257770LV.docx 17/84 PE703.013v02-00

LV

stabila un efektīva koordinācija un 
jāpaplašina tirgus mehānismi, lai 
piedāvājumu un pieprasījumu salāgotu 
telpā un laikā, stimulētu investīcijas 
elastībā un palīdzētu integrēt lielu variablo 
atjaunīgo energoresursu enerģijas 
īpatsvaru. Tāpēc dalībvalstīm būtu 
jānodrošina, ka atjaunīgās elektroenerģijas 
izmantojuma izvēršana norit pietiekami 
strauji, lai apmierinātu augošo 
pieprasījumu. Šajā nolūkā dalībvalstīm 
būtu jāizveido satvars, kas aptvertu ar tirgu 
saderīgus mehānismus atlikušo šķēršļu 
novēršanai ceļā uz drošām un pietiekamām 
elektroenerģijas sistēmām, kas būtu 
piemērotas augstam atjaunīgās enerģijas 
līmenim, kā arī elektroenerģijas sistēmā 
pilnībā integrētas krātuves. Konkrētāk, ar 
šo satvaru tiks novērsti atlikušie šķēršļi, arī 
nefinansiālie šķēršļi, piemēram, 
nepietiekami digitālie resursi un 
cilvēkresursi, kas iestādēm liedz raiti 
apstrādāt augošo atļauju pieteikumu skaitu.

stabila un efektīva koordinācija un 
jāpaplašina tirgus mehānismi, lai 
piedāvājumu un pieprasījumu salāgotu 
telpā un laikā, stimulētu investīcijas 
elastībā, enerģijas uzglabāšanā un 
pieprasījumreakcijā un palīdzētu integrēt 
lielu variablo atjaunīgo energoresursu 
enerģijas īpatsvaru. Šajā satvarā jāņem 
vērā arī tagadējās reģionālās atšķirības 
un katra reģiona īpatnības, kā arī 
jāatbalsta rentabli risinājumi, nodrošinot 
enerģijas izmaksu samazinājumu Eiropas 
iedzīvotājiem un uzņēmumiem. Tāpēc 
dalībvalstīm, ņemot vērā principu 
“energoefektivitāte pirmajā vietā”, būtu 
jānodrošina, ka atjaunīgās elektroenerģijas 
izmantojuma izvēršana norit pietiekami 
strauji, lai apmierinātu augošo 
pieprasījumu. Šajā nolūkā dalībvalstīm 
būtu jāizveido satvars, kas aptvertu ar tirgu 
saderīgus mehānismus atlikušo šķēršļu 
novēršanai ceļā uz drošām un pietiekamām 
elektroenerģijas sistēmām, kas būtu 
piemērotas augstam atjaunīgās enerģijas 
līmenim, kā arī elektroenerģijas sistēmā 
pilnībā integrētas krātuves. Konkrētāk, ar 
šo satvaru tiks novērsti atlikušie šķēršļi 
neplānojamu atjaunīgo energoresursu 
pilnīgai integrācijai elektroenerģijas 
sistēmā un autoparka dekarbonizācijas 
procesam, nodrošinot tādu tirgus 
instrumentu pieejamību, kas ilgtermiņā 
sniedz cenas signālus ieguldīšanas 
lēmumu pieņemšanā, tostarp par 
ieguldījumiem sistēmas atbilstīguma, 
stabilitātes un elastības nodrošināšanā, 
īstenojot uz konkurētspēju mērķētus, 
pārredzamus un nediskriminējošus 
iepirkumu procesus, kas paredz atlīdzību 
līgumslēgšanas tiesību ieguvējiem, 
pamatojoties uz tirgus cenām. Ar šo 
satvaru tiks novērsti arī nefinansiālie 
šķēršļi, piemēram, nepietiekami digitālie 
resursi un cilvēkresursi, kas iestādēm liedz 
raiti apstrādāt augošo atļauju pieteikumu 
skaitu.



PE703.013v02-00 18/84 AD\1257770LV.docx

LV

Grozījums Nr. 25

Direktīvas priekšlikums
5.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5a) Komisijai būtu jāizstrādā 
pamatnostādnes, lai palīdzētu dalībvalstīm 
mazināt administratīvos šķēršļus, jo īpaši 
nolūkā vienkāršot un paātrināt atļauju 
piešķiršanas procedūras atjaunīgo 
energoresursu enerģijas projektiem, 
tostarp būtu jāizstrādā galvenie darbības 
rādītāji (KPI) dalībvalstu progresa 
izvērtēšanai. Administratīvo atļauju 
piešķiršanas procedūru vienkāršošanai un 
iestāžu pietiekamu digitālo resursu un 
cilvēkresursu nodrošināšanai ir ļoti 
būtiska nozīme, lai paātrinātu atjaunīgo 
energoresursu izmantošanu un tādējādi 
arī šajā direktīvā noteikto mērķu 
sasniegšanu.

Grozījums Nr. 26

Direktīvas priekšlikums
6. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6) Aprēķinot atjaunīgo energoresursu 
īpatsvaru dalībvalstī, nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunīgās degvielas būtu 
jāuzskaita nozarē, kurā tās patērē 
(elektroenerģija, siltumapgāde un 
aukstumapgāde vai transports). Lai 
izvairītos no dubultas uzskaites, nebūtu 
jāuzskaita atjaunīgā elektroenerģija, kas 
izmantota šo degvielu ražošanā. Tādējādi 
šo degvielu uzskaites noteikumi visā 
direktīvā tiktu saskaņoti neatkarīgi no tā, 
vai tās tiktu ieskaitītas vispārējā atjaunīgās 
enerģijas mērķrādītājā vai kādā 
apakšmērķrādītājā. Tas turklāt dotu iespēju 
uzskaitīt reāli patērēto enerģiju, ņemot vērā 
enerģijas zudumus šo degvielu ražošanas 
procesā. Tas arī ļautu uzskaitīt 

(6) Aprēķinot atjaunīgo energoresursu 
īpatsvaru dalībvalstī, nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunīgās degvielas būtu 
jāuzskaita nozarē, kurā tās patērē 
(elektroenerģija, siltumapgāde un 
aukstumapgāde vai transports). Lai 
izvairītos no dubultas uzskaites, nebūtu 
jāuzskaita atjaunīgā elektroenerģija, kas 
izmantota šo degvielu ražošanā. Tādējādi 
šo degvielu uzskaites noteikumi visā 
direktīvā tiktu saskaņoti neatkarīgi no tā, 
vai tās tiktu ieskaitītas vispārējā atjaunīgās 
enerģijas mērķrādītājā vai kādā 
apakšmērķrādītājā. Tas turklāt dotu iespēju 
uzskaitīt reāli patērēto enerģiju, ņemot vērā 
enerģijas zudumus šo degvielu ražošanas 
procesā. Tas arī ļautu uzskaitīt 



AD\1257770LV.docx 19/84 PE703.013v02-00

LV

nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgo 
degvielu, kas importēta un patērēta 
Savienībā.

nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgo 
degvielu, kas importēta un patērēta 
Savienībā. Ja nebioloģiskas izcelsmes 
atjaunīgās degvielas tiek patērētas 
dalībvalstī, kas nav to ražotāja valsts, tad 
nolūkā kompensēt ražotājai dalībvalstij 
radušās izmaksas un izvairīties no 
šķēršļiem investīcijām, būtu jāpieņem 
noteikumi, kas paredz vismaz minimālu 
apjomu no dalībvalstī patērētajām 
nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgajām 
degvielām ieskaitīt no atjaunīgajiem 
energoresursiem iegūtās enerģijas bruto 
galapatēriņā dalībvalstīs, kurās tās 
ražotas.

Grozījums Nr. 27

Direktīvas priekšlikums
7. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7) Dalībvalstu sadarbība atjaunīgās 
enerģijas veicināšanā var izpausties kā 
statistiski pārvedumi, atbalsta shēmas vai 
kopprojekti. Tas dod iespēju atjaunīgās 
enerģijas izmantojumu izmaksefektīvi 
izvērst visā Eiropā un veicina tirgus 
integrāciju. Neraugoties uz tās potenciālu, 
sadarbība ir bijusi ļoti ierobežota, 
atjaunīgās enerģijas izmantojuma 
izvēršanas efektivitāte bijusi suboptimāla. 
Tāpēc dalībvalstīm vajadzētu būt 
pienākumam sadarbību izmēģināt, īstenojot 
pilotprojektu. Iesaistītajām dalībvalstīm šo 
pienākumu izpildītu projekti, kurus finansē 
no nacionālajiem devumiem saskaņā ar 
Savienības atjaunojamās enerģijas 
finansēšanas mehānismu, kas izveidots ar 
Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 
2020/129414.

(7) Dalībvalstu sadarbība atjaunīgās 
enerģijas veicināšanā, iesaistot vietējās un 
reģionālās iestādes, var izpausties kā 
statistiski pārvedumi, atbalsta shēmas vai 
kopprojekti. Tas dod iespēju atjaunīgās 
enerģijas izmantojumu izmaksefektīvi 
izvērst visā Eiropā un veicina tirgus 
integrāciju. Neraugoties uz tās potenciālu, 
sadarbība ir bijusi ļoti ierobežota, 
atjaunīgās enerģijas izmantojuma 
izvēršanas efektivitāte bijusi suboptimāla. 
Viedo tīklu projekti pierobežas reģionos 
var sniegt augstu pievienoto vērtību 
pārrobežu pieejas īstenošanā, jo ar šiem 
projektiem panāk lielāku resursu 
optimizāciju, elastību un elektroenerģijas 
sistēmu noturību, kas rada plašākus 
sociālos ieguvumus iesaistītajām vietējām 
kopienām. Tāpēc dalībvalstīm vajadzētu 
būt pienākumam sadarbību izmēģināt, 
īstenojot pilotprojektu. Iesaistītajām 
dalībvalstīm šo pienākumu izpildītu 
projekti, kurus finansē no nacionālajiem 
devumiem saskaņā ar Savienības 
atjaunojamās enerģijas finansēšanas 



PE703.013v02-00 20/84 AD\1257770LV.docx

LV

mehānismu, kas izveidots ar Komisijas 
Īstenošanas regulu (ES) 2020/129414.

__________________ __________________
14 Komisijas Īstenošanas regula (ES) 
2020/1294 (2020. gada 15. septembris) par 
Savienības atjaunojamās enerģijas 
finansēšanas mehānismu (OV L 303, 
17.9.2020., 1. lpp.).

14 Komisijas Īstenošanas regula (ES) 
2020/1294 (2020. gada 15. septembris) par 
Savienības atjaunojamās enerģijas 
finansēšanas mehānismu (OV L 303, 
17.9.2020., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 28

Direktīvas priekšlikums
7.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7a) Kad notiek atjaunīgās enerģijas 
īstermiņa, vidēja termiņa un ilgtermiņa 
izvēršanas scenāriju augšupēja 
plānošana, katrai dalībvalstij būtu 
jāizveido procedūra, ar ko nodrošina 
koordināciju starp visām attiecīgajām 
valsts, reģionālajām un vietējām iestādēm. 
Lai nodrošinātu augšupēju pieeju, 
dalībvalstīm būtu jāprasa, lai reģionālās 
un vietējās iestādes veic integrētu vietējās 
atjaunīgās enerģijas kartēšanu un 
plānošanu un saskaņā ar brīvprātības 
principu mudina tāpat rīkoties arī 
mazākas vietējās pašvaldības.

Grozījums Nr. 29

Direktīvas priekšlikums
7.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7b) Lai nodrošinātu pārkārtošanos uz 
energosistēmu, kas bāzēta uz atjaunīgo 
energoresursu tehnoloģijām, ir vajadzīgi 
precīzi dati un informācija valstu, 
reģionālā un vietējā līmenī. Šos datus var 
iegūt no vairākiem avotiem, gan no 
viedierīcēm, gan no Zemes novērošanas 



AD\1257770LV.docx 21/84 PE703.013v02-00

LV

sistēmām, piemēram, Copernicus, kā arī 
no drīzumā izveidojamās Lauku 
novērotavas.

Grozījums Nr. 30

Direktīvas priekšlikums
7.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7c) Visās ES rīcībpolitiku jomās 
darbības ir jāmērķē uz jaunajiem klimata 
mērķrādītājiem un jāpanāk 
klimatneitralitāte. Šādi jārīkojas arī 
kohēzijas politikas ietvaros, kas vairāk 
nekā divdesmit gadus ir veicinājusi 
ekonomikas dekarbonizāciju, vienlaikus 
sniedzot piemērus un paraugpraksi, ko 
var piemērot citās politikas dimensijās, 
piemēram, grozot šo direktīvu. Kohēzijas 
politika ne vien piedāvā ieguldīšanas 
iespējas nolūkā reaģēt uz vietējām un 
reģionālām vajadzībām ar Eiropas 
strukturālo un investīciju (ESI) fondu 
starpniecību, bet arī nodrošina integrētu 
politikas satvaru, ar ko mazināt attīstības 
atšķirības starp Eiropas reģioniem un 
palīdzēt tiem risināt daudzās attīstības 
problēmas, šajā ziņā īstenojot arī 
iniciatīvas, kas saistītas ar vides 
aizsardzību, augstas kvalitātes 
nodarbinātību un taisnīgu, iekļaujošu un 
ilgtspējīgu attīstību.

Grozījums Nr. 31

Direktīvas priekšlikums
7.d apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7d) Ir vajadzīga papildu elastība, lai 
ņemtu vērā valstu apsvērumus, kas balstīti 
uz ietekmes novērtējumiem.



PE703.013v02-00 22/84 AD\1257770LV.docx

LV

Grozījums Nr. 32

Direktīvas priekšlikums
7.e apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7e) Vietējām un reģionālajām 
iestādēm ir izšķirīga loma integrētu un 
decentralizētu energosistēmu īstenošanā. 
Tāpēc Komisijai būtu jāatbalsta vietējās 
un reģionālās iestādes pārrobežu darbā, 
palīdzot tām izveidot sadarbības 
mehānismus, tostarp Eiropas teritoriālās 
sadarbības grupu (ETSG).

Grozījums Nr. 33

Direktīvas priekšlikums
7.f apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7f) Pārkārtošanās uz klimatneitralitāti 
jāīsteno taisnīgi un iekļaujoši, īpašu 
uzmanību pievēršot cilvēkiem, kas dzīvo 
lauku un attālos apvidos, un jo īpaši 
teritorijās, kuras visvairāk skar 
pārkārtošanās uz klimatneitralitāti, kā arī 
jāizvairās no reģionālo atšķirību 
palielināšanās un jādod pilnvērtīgas 
iespējas darba ņēmējiem un vietējām un 
reģionālajām kopienām. Turklāt 
pārkārtošanās procesā pilnībā jāatspoguļo 
visu LESD 174. pantā definēto reģionu 
īpatnības, īpašu uzmanību pievēršot lauku 
apvidiem, apvidiem, kurus skar 
rūpniecības restrukturizācija, un 
reģioniem ar lielu un pastāvīgu 
ekonomisko vai demogrāfisko atpalicību, 
jo mērķis ir nodrošināt visu teritoriju 
vispārēju harmonisku attīstību. Šajā ziņā 
nacionālajos plānos būtu jāintegrē 
attiecīgo reģionu īpatnības, lai cīnītos pret 
klimata krīzi un uzlabotu vietējo kopienu 
noturību.



AD\1257770LV.docx 23/84 PE703.013v02-00

LV

Grozījums Nr. 34

Direktīvas priekšlikums
7.g apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7g) Salām, mazām salām, tālākajiem 
un nomaļiem reģioniem ir milzīgs 
atjaunīgo energoresursu enerģijas 
ražošanas potenciāls un šie reģioni ir 
stratēģiskas laboratorijas inovatīvu 
politikas risinājumu un tehnisko 
pasākumu īstenošanai ar mērķi panākt 
enerģētikas pārkārtošanu un samazināt 
CO2 emisijas, kas ļautu virzīties uz 
enerģētisko neatkarību, gūt izšķirīgu lomu 
pētījumos par klimata pārmaiņām un 
biodaudzveidību un kļūt par paraugu visai 
Savienībai. Šiem reģioniem vajadzētu būt 
iespējai piekļūt pietiekamiem 
ekonomiskiem resursiem un pienācīgai 
apmācībai, lai īstenotu integrētus, ar 
nozarēm sasaistītus un inovatīvus 
intervences pasākumus, kas mērķēti uz 
ilgtspējīgu infrastruktūru un vietējās 
ekonomikas attīstību.

Grozījums Nr. 35

Direktīvas priekšlikums
7.h apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7h) Eiropas finansēšanas 
mehānismiem, piemēram, Eiropas 
infrastruktūras savienošanas 
instrumentam un Inovāciju fondam, būtu 
jāfinansē arī maza mēroga pārrobežu 
sadarbības projekti un pārrobežu 
starpsavienojumi starp dalībvalstīm un 
reģioniem.

Grozījums Nr. 36

Direktīvas priekšlikums



PE703.013v02-00 24/84 AD\1257770LV.docx

LV

7.i apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7i) Kohēzijas politika nodrošina 
lielāku saskaņotību un koordināciju starp 
kohēzijas politiku un citām ES 
likumdošanas jomām, kas ļauj uzlabot 
klimata aspektu integrāciju politikā, 
izstrādāt efektīvāku, uz avotiem bāzētu 
politiku, nodrošināt mērķētu ES 
finansējumu un līdz ar to uzlabot klimata 
rīcībpolitiku īstenošanu uz vietas.

Grozījums Nr. 37

Direktīvas priekšlikums
7.j apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7j) Pārkārtojoties uz klimatneitrālu 
ekonomiku, sevišķi būtiski ir pilnībā 
ievērot daudzlīmeņu pārvaldības un 
partnerības principus, jo vietējām un 
reģionālajām iestādēm ir tieša atbildība 
par vidi un klimata pārmaiņām un tās 
īsteno 90 % pasākumu, kas saistīti ar 
klimatadaptāciju, un 70 % pasākumu, 
kuri saistīti ar klimata mitigāciju. Turklāt 
šīs iestādes izstrādā arī pasākumus, kuru 
mērķis ir veicināt iedzīvotājos klimatam 
draudzīgu uzvedību, tostarp saistībā ar 
atkritumu apsaimniekošanu, viedu 
mobilitāti, ilgtspējīgiem mājokļiem un 
enerģijas patēriņu.

Grozījums Nr. 38

Direktīvas priekšlikums
8. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8) Atkrastes atjaunīgās enerģijas 
stratēģijā ir izvirzīts vērienīgs mērķis līdz 
2050. gadam visos Savienības jūras 

(8) Atkrastes atjaunīgās enerģijas 
stratēģijā ir izvirzīts vērienīgs mērķis līdz 
2050. gadam visos Savienības jūras 



AD\1257770LV.docx 25/84 PE703.013v02-00

LV

baseinos iegūt 300 GW atkrastes vēja un 
40 GW okeāna enerģijas. Lai nodrošinātu 
šīs vērienīgās pārmaiņas, dalībvalstīm būs 
jāsadarbojas pāri robežām — jūras baseinu 
līmenī. Tāpēc dalībvalstīm būtu kopīgi 
jānosaka, kādu atkrastes atjaunīgās 
enerģijas jaudu tās līdz 2050. gadam plāno 
ieviest katrā jūras baseinā, un jānosaka arī 
starpposma rādītāji 2030. un 2040. gadam. 
Šie mērķi būtu jāatspoguļo atjauninātajos 
nacionālajos enerģētikas un klimata plānos, 
kas saskaņā ar Regulu (ES) 2018/1999 tiks 
iesniegti 2023. un 2024. gadā. Nosakot 
daudzumu, dalībvalstīm būtu jāņem vērā 
katra jūras baseina atkrastes atjaunīgās 
enerģijas potenciāls, vides aizsardzība, 
klimatadaptācija un citi jūras izmantošanas 
veidi, kā arī Savienības dekarbonizācijas 
mērķrādītāji. Turklāt dalībvalstīm būtu 
aizvien lielākā mērā jāapsver iespēja 
atkrastes atjaunīgās enerģijas ražošanu 
apvienot ar pārvades līnijām, kas savieno 
vairākas dalībvalstis, izmantojot 
hibrīdprojektus vai — vēlākā posmā — 
pamatīgāk satīklotu tīklu. Tas ļautu 
nodrošināt elektroenerģijas plūsmu 
dažādos virzienos, tādējādi maksimalizējot 
sociālekonomisko labklājību, optimizējot 
izdevumus par infrastruktūru un dodot 
iespēju jūru izmantot ilgtspējīgāk.

baseinos iegūt 300 GW atkrastes vēja un 
40 GW okeāna enerģijas. Lai nodrošinātu 
šīs straujās pārmaiņas, dalībvalstīm un to 
attiecīgajām reģionālajām vai vietējām 
iestādēm būs jāsadarbojas pāri robežām 
jūras baseinu līmenī. Tāpēc dalībvalstīm 
un to attiecīgajiem reģionālajiem un 
vietējiem rīcībspēkiem būtu kopīgi 
jānosaka, kādu atkrastes atjaunīgās 
enerģijas jaudu tās līdz 2050. gadam plāno 
ieviest katrā jūras baseinā, un jānosaka arī 
starpposma rādītāji 2030. un 2040. gadam, 
un jāparedz atbilstīga telpa savos jūras 
teritorijas plānos. Šie mērķi būtu 
jāatspoguļo atjauninātajos nacionālajos 
enerģētikas un klimata plānos, kas saskaņā 
ar Regulu (ES) 2018/1999 tiks iesniegti 
2023. un 2024. gadā. Nosakot daudzumu, 
dalībvalstīm būtu jāņem vērā katra jūras 
baseina atkrastes atjaunīgās enerģijas 
potenciāls, pārvades tīkla infrastruktūras 
tehniskās un ekonomiskās iespējas, vides 
un ainavas aizsardzība un 
biodaudzveidība, klimatadaptācija un citi 
jūras izmantošanas veidi, jo īpaši darbības, 
kas attiecīgajās teritorijās jau tiek veiktas, 
iespējamais kaitējums videi, Parīzes 
nolīguma 2. panta noteikumi, kā arī 
Savienības dekarbonizācijas mērķrādītāji. 
Turklāt dalībvalstīm pilnībā jāizmanto 
Eiropas salu un tālāko reģionu vadošā 
loma atkrastes vēja un okeāna enerģijas 
ražošanas palielināšanā un jānodrošina 
iespēja atjaunīgo energoresursu enerģijas 
projektos iekļaut atjaunīgās enerģijas 
kopienas. Turklāt dalībvalstīm un to 
attiecīgajām administratīvajām 
apakšstruktūrām būtu aizvien lielākā mērā 
jāapsver iespēja atkrastes atjaunīgās 
enerģijas ražošanu apvienot ar pārvades 
līnijām, kas savieno vairākas dalībvalstis, 
izmantojot hibrīdprojektus vai — vēlākā 
posmā — pamatīgāk satīklotu tīklu. Tas 
ļautu nodrošināt elektroenerģijas plūsmu 
dažādos virzienos, tādējādi maksimalizējot 
sociālekonomisko labklājību, optimizējot 
izdevumus par infrastruktūru un dodot 
iespēju jūru izmantot ilgtspējīgāk. 
Dalībvalstis, kuras robežojas ar jūras 



PE703.013v02-00 26/84 AD\1257770LV.docx

LV

baseinu, jūras telpiskās plānošanas 
procesu varētu izmantot, lai nodrošinātu 
sabiedrības aktīvu līdzdalību un ņemtu 
vērā visu ieinteresēto personu un 
piekrastes kopienu viedokļus, kā arī 
darbības, kas jau tiek veiktas attiecīgajās 
teritorijās. Līdz ar to, ierīkojot jaunus vēja 
parkus, dalībvalstīm būtu jāizvairās no to 
izvietošanas gājputnu ceļos un jāīsteno 
paraugprakse, kas ļauj samazināt 
bojāgājušo putnu skaitu. Lai veicinātu 
plašāku sabiedrības atbalstu, dalībvalstīm 
būtu (nevis ir) jānodrošina iespēja 
atjaunīgo energoresursu enerģijas 
kopienas iesaistīt kopīgos sadarbības 
projektos atkrastes atjaunīgās enerģijas 
jomā.

Grozījums Nr. 39

Direktīvas priekšlikums
8.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8a) Apstākļi, ko uzskata par 
nepieciešamiem atjaunīgās enerģijas 
potenciāla izmantošanai Eiropas jūrās un 
okeānos, tostarp salās un tālākajos 
reģionos, ir atšķirīgi. Tāpēc Eiropas 
Savienība apņemas ieviest alternatīvas 
tehnoloģijas, kas šajās īpašo interešu 
jomās neatstātu nelabvēlīgu ietekmi uz 
jūras vidi.

Grozījums Nr. 40

Direktīvas priekšlikums
8.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(8b) Lai izmantotu visu Eiropas jūru 
un okeānu atjaunīgās enerģijas 
potenciālu, ir jāņem vērā jūras vides 
ģeogrāfiskā daudzveidība un alternatīvie 
izmantošanas veidi, un tādēļ ir vajadzīgs 



AD\1257770LV.docx 27/84 PE703.013v02-00

LV

daudz plašāks tehnoloģisko risinājumu 
kopums. Šie risinājumi ietver peldošas 
atkrastes vēja un saules elementu 
turbīnas, viļņu, straumju un plūdmaiņu 
enerģiju, termālo vai sāls gradientu 
atšķirības, jūras ūdens izmantošanu 
aukstumapgādē un siltumapgādē, kā arī 
ģeotermālo enerģiju un jūras biomasu 
(aļģes).

Grozījums Nr. 41

Direktīvas priekšlikums
9. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Atjaunīgās elektroenerģijas 
pirkuma līgumu tirgus strauji aug, un tas ir 
papildu ceļš uz atjaunīgās enerģijas 
ražošanas tirgu papildus dalībvalstu 
atbalsta shēmām vai tiešajai pārdošanai 
elektroenerģijas vairumtirgū. Tajā pašā 
laikā atjaunīgās elektroenerģijas pirkuma 
līgumu tirgū joprojām iesaistījušās vien 
dažas dalībvalstis un lieli uzņēmumi, un 
lielā Savienības tirgus daļā joprojām pastāv 
būtiski administratīvi, tehniski un finansiāli 
šķēršļi. Tāpēc, lai veicinātu atjaunīgās 
elektroenerģijas pirkuma līgumu 
izmantošanu, 15. pantā paredzētie 
pasākumi būtu vēl jāpastiprina, izskatot 
iespējas ar kredīta garantijām mazināt ar 
šiem līgumiem saistītos finansiālos riskus, 
ņemot vērā, ka šīm garantijām, ja tās ir 
publiskas, nevajadzētu izstumt privāto 
finansējumu.

(9) Atjaunīgās elektroenerģijas 
pirkuma līgumu tirgus strauji aug, un tas ir 
papildu ceļš uz atjaunīgās enerģijas 
ražošanas tirgu papildus dalībvalstu 
atbalsta shēmām vai tiešajai pārdošanai 
elektroenerģijas vairumtirgū. Tajā pašā 
laikā šādi līgumi sniedz ražotājam 
konkrētu ienākumu garantiju, savukārt 
lietotājs var gūt labumu no stabilas 
elektroenerģijas cenas. Atjaunīgās 
elektroenerģijas pirkuma līgumu tirgū 
joprojām iesaistījušās vien dažas 
dalībvalstis un lieli uzņēmumi, un lielā 
Savienības tirgus daļā joprojām pastāv 
būtiski administratīvi, tehniski un finansiāli 
šķēršļi. Tāpēc, lai veicinātu atjaunīgās 
elektroenerģijas pirkuma līgumu 
izmantošanu, 15. pantā paredzētie 
pasākumi būtu vēl jāpastiprina, izskatot 
iespējas ar kredīta garantijām mazināt ar 
šiem līgumiem saistītos finansiālos riskus, 
ņemot vērā, ka šīm garantijām, ja tās ir 
publiskas, nevajadzētu izstumt privāto 
finansējumu.

Grozījums Nr. 42

Direktīvas priekšlikums
10.a apsvērums (jauns)



PE703.013v02-00 28/84 AD\1257770LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10a) Administratīvās un atļauju 
piešķiršanas procedūras  ir jāracionalizē 
vēl vairāk, jāpadara elastīgākas un 
vienkāršākas, jo īpaši attiecībā uz 
projektiem, kas saistīti ar kohēzijas 
politikas programmām, lai samazinātu 
administratīvo slogu gan atjaunīgās 
enerģijas projektiem, gan saistītajiem tīkla 
infrastruktūras projektiem. Dalībvalstīm 
ES līmenī būtu jānosaka skaidri un 
vispārīgi minimālie noteikumi, lai 
atvieglotu un paātrinātu valstu 
pārkārtošanās procesus, veicinātu atļauju 
piešķiršanas procedūru vienādu 
piemērošanu visā ES un atvieglotu 
Komisijai dalībvalstu pieņemto pasākumu 
ex post uzraudzību. Ar minētajiem 
noteikumiem būtu jāparedz integrētas vai 
koordinētas procedūras attiecībā uz 
atjaunīgo energoresursu enerģijas 
iekārtām un pārvades tīkla infrastruktūru, 
kas ir ļoti būtiskas to integrēšanai 
energosistēmā, kā arī būtu jāparedz 
vienkāršotas atļauju piešķiršanas 
procedūras projektiem, kuri atbilst skaidri 
noteiktiem kritērijiem.

Grozījums Nr. 43

Direktīvas priekšlikums
10.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10b) Vietējās un reģionālās iestādes ir 
būtiski rīcībspēki centienos tuvināt Eiropu 
tās enerģētikas un klimata mērķu 
sasniegšanai. Enerģijas ražošanai vietējā 
līmenī ir izšķirīga nozīme atjaunīgās 
enerģijas ražošanas veicināšanā, ārējās 
enerģijas atkarības ierobežošanā un 
enerģētiskās nabadzības līmeņa 
mazināšanā.

Grozījums Nr. 44



AD\1257770LV.docx 29/84 PE703.013v02-00

LV

Direktīvas priekšlikums
11. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) Ēkām ir liels neizmantots 
potenciāls rezultatīvi veicināt 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanos Savienībā. Siltumapgādes 
un aukstumapgādes dekarbonizācija, ko 
šajā sektorā panāk, palielinot atjaunīgās 
enerģijas ražošanas un izmantošanas 
īpatsvaru, būs vajadzīga, lai īstenotu 
Klimata mērķrādītāja plānā izvirzīto ieceri 
sasniegt Savienības klimatneitralitātes 
mērķi. Tomēr progress atjaunīgo 
energoresursu izmantošanā siltumapgādei 
un aukstumapgādei pēdējos desmit gados ir 
iesīkstējis un lielā mērā izpaužas vien kā 
aktīvāka biomasas izmantošana. Neizvirzot 
mērķrādītājus ar mērķi kāpināt atjaunīgās 
enerģijas ražošanu un izmantošanu ēkās, 
nebūs iespējams sekot līdzi progresam un 
apzināt šaurās vietās, kas liedz atjaunīgo 
energoresursu izmantojumu raiti izvērst. 
Turklāt mērķrādītāju noteikšana būs 
ilgtermiņa signāls investoriem, arī periodā 
tūlīt pēc 2030. gada. Tas papildinās 
pienākumus, kas saistīti ar 
energoefektivitāti un ēku energosniegumu. 
Tāpēc būtu jānosaka indikatīvi mērķrādītāji 
attiecībā uz atjaunīgās enerģijas 
izmantojumu ēkās, lai vadītu un stimulētu 
dalībvalstu centienus pilnvērtīgi realizēt 
potenciālu ēkās izmantot un ražot atjaunīgo 
enerģiju, veicināt atjaunīgās enerģijas 
ražošanas tehnoloģiju izstrādi un 
integrāciju, vienlaikus gādājot par 
noteiktību investoriem un vietējā līmeņa 
iesaisti.

(11) Ēkām ir liels neizmantots 
potenciāls rezultatīvi veicināt 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanos Savienībā un palīdzēt 
sasniegt Savienības mērķus atjaunīgo 
energoresursu un energoefektivitātes 
jomā. Siltumapgādes un aukstumapgādes 
dekarbonizācija, ko šajā sektorā panāk, 
palielinot atjaunīgās enerģijas ražošanas un 
izmantošanas īpatsvaru, būs vajadzīga, lai 
īstenotu Klimata mērķrādītāja plānā 
izvirzīto ieceri sasniegt Savienības 
klimatneitralitātes mērķi. Tomēr progress 
atjaunīgo energoresursu izmantošanā 
siltumapgādei un aukstumapgādei pēdējos 
desmit gados ir iesīkstējis un lielā mērā 
izpaužas vien kā aktīvāka biomasas 
izmantošana. Neizvirzot mērķrādītājus ar 
mērķi kāpināt atjaunīgās enerģijas 
ražošanu un izmantošanu ēkās atbilstīgi 
principam “energoefektivitāte pirmajā 
vietā”, nebūs iespējams sekot līdzi 
progresam un apzināt šaurās vietās, kas 
liedz atjaunīgās enerģijas izmantojumu 
raiti izvērst. Turklāt mērķrādītāju 
noteikšana būs ilgtermiņa signāls 
investoriem, arī periodā tūlīt pēc 
2030. gada. Tas papildinās pienākumus, 
kas saistīti ar energoefektivitāti un ēku 
energosniegumu. Tāpēc būtu jānosaka 
saistoši mērķrādītāji attiecībā uz atjaunīgās 
enerģijas izmantojumu ēkās, lai vadītu un 
stimulētu dalībvalstu centienus pilnvērtīgi 
realizēt potenciālu ēkās vai to tuvumā 
izmantot un ražot atjaunīgo enerģiju, 
veicināt atjaunīgās enerģijas ražošanas 
tehnoloģiju izstrādi un izmantošanu un 
palīdzēt tās efektīvi integrēt 
energosistēmā, vienlaikus gādājot par 
noteiktību investoriem un vietējā līmeņa 
iesaisti, kā arī sekmējot sistēmas 
efektivitāti. Visbeidzot, tā kā atjaunīgās 
enerģijas ražošana bieži notiek vietējā un 



PE703.013v02-00 30/84 AD\1257770LV.docx

LV

reģionālajā līmenī un ir atkarīga no 
vietējiem un reģionāiem MVU, 
dalībvalstīm mērķu noteikšanā un 
politikas pasākumu atbalstīšanā pilnībā 
jāiesaista vietējās un reģionālās 
pašvaldības.

Grozījums Nr. 45

Direktīvas priekšlikums
12. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) Nepietiekams skaits kvalificētu 
darbinieku, jo īpaši atjaunīgās 
siltumapgādes un aukstumapgādes sistēmu 
uzstādītāju un projektētāju, palēnina fosilā 
kurināmā siltumapgādes sistēmu aizstāšanu 
ar atjaunīgās enerģijas sistēmām un ir 
būtisks šķērslis atjaunīgo energoresursu 
integrēšanai ēku sektorā, industrijā un 
lauksaimniecībā. Lai prognozētu 
vajadzīgās prasmes, dalībvalstīm būtu 
jāsadarbojas ar sociālajiem partneriem un 
atjaunīgās enerģijas kopienām. Būtu jādara 
pieejams pietiekams skaits kvalitatīvu 
apmācības programmu un sertifikācijas 
iespēju, kas nodrošina dažādu atjaunīgās 
siltumapgādes un aukstumapgādes sistēmu 
pareizu uzstādīšanu un uzticamu 
ekspluatāciju, un tās jāizstrādā tā, lai 
šādām apmācības programmām un 
sertifikācijas sistēmām piesaistītu 
dalībniekus. Dalībvalstīm būtu jāapsver, 
kādi pasākumi būtu jāveic, lai piesaistītu 
grupas, kas pašlaik attiecīgajās profesijās ir 
pārstāvētas nepietiekami. Lai nodrošinātu 
patērētāju uzticēšanos un vieglu piekļuvi 
īpaši pielāgotām projektētāju un uzstādītāju 
prasmēm, kas garantē atjaunīgās 
siltumapgādes un aukstumapgādes 
risinājumu pienācīgu uzstādīšanu un 
darbību, būtu jāpublisko apmācītu un 
sertificētu uzstādītāju saraksts.

(12) Nepietiekams skaits kvalificētu 
darbinieku, jo īpaši atjaunīgās 
siltumapgādes un aukstumapgādes sistēmu 
uzstādītāju un projektētāju, palēnina fosilā 
kurināmā siltumapgādes sistēmu aizstāšanu 
ar atjaunīgās enerģijas sistēmām, tostarp 
saules siltumenerģijas un saules 
fotoelementu sistēmām, sekli ieraktām 
ģeotermiskām sistēmām un 
siltumsūkņiem un enerģijas uzkrāšanas 
sistēmām, un ir būtisks šķērslis atjaunīgo 
energoresursu integrēšanai ēku sektorā, 
industrijā un lauksaimniecībā. Prasmju 
pilnveide būtu jāpārvalda vietējā un 
reģionālā līmenī, piedāvājot uzstādītājiem 
un projektētājiem paredzētas apmācības 
programmas par atjaunīgo energoresursu 
siltumapgādes un aukstumapgādes un 
uzglabāšanas tehnoloģijām. Lai 
prognozētu vajadzīgās prasmes, 
dalībvalstīm būtu jāsadarbojas ar 
uzņēmumiem, reģionālajām un izglītības 
iestādēm, kā arī ar sociālajiem partneriem 
un atjaunīgās enerģijas kopienām. Būtu 
jādara pieejams pietiekams skaits 
kvalitatīvu apmācības programmu un 
sertifikācijas iespēju, kas nodrošina dažādu 
atjaunīgās siltumapgādes un 
aukstumapgādes sistēmu pareizu 
uzstādīšanu un uzticamu ekspluatāciju, un 
tās jāizstrādā tā, lai šādām apmācības 
programmām un sertifikācijas sistēmām 
piesaistītu dalībniekus. Būtu jāsaglabā 
mācību kursi un kvalifikācijas, kuras 



AD\1257770LV.docx 31/84 PE703.013v02-00

LV

operatori jau ir saņēmuši saskaņā ar 
iepriekšējiem tiesību aktiem. Dalībvalstīm 
un vietējām un reģionālajām pašvaldībām 
būtu jāapsver, kādi pasākumi būtu jāveic, 
lai piesaistītu grupas, kas pašlaik 
attiecīgajās profesijās ir pārstāvētas 
nepietiekami, tostarp izmantojot resursus, 
kas piešķirti Eiropas Sociālajam fondam 
Plus (ESF+), un būtu jāapsver, kā 
stimulēt jaunu un uzlabotu prasmju 
veicināšanu nolūkā īpaši atbalstīt stabilu, 
vietēju un kvalitatīvu nodarbinātību lauku 
kopienās. Lai nodrošinātu patērētāju 
uzticēšanos un vieglu piekļuvi īpaši 
pielāgotām projektētāju un uzstādītāju 
prasmēm, kas garantē atjaunīgās 
siltumapgādes un aukstumapgādes 
risinājumu pienācīgu uzstādīšanu un 
darbību, būtu jāpublisko apmācītu un 
sertificētu uzstādītāju saraksts.

Grozījums Nr. 46

Direktīvas priekšlikums
12.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12a) Pārkārtošanās uz integrētāku 
energosistēmu, kas atbalsta tīro enerģiju 
un klimatneitrālu ekonomiku, nodrošina 
jaunas arodmācību iespējas un novērš 
darbvietu zudumu.

Grozījums Nr. 47

Direktīvas priekšlikums
14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) Būtu jāpastiprina centralizētās 
siltumapgādes un aukstumapgādes tīklu 
infrastruktūras pilnveide, kas jāorientē uz 
to, lai efektīvi un elastīgi varētu izmantot 
plašāku atjaunīgā siltuma un aukstuma 
avotu klāstu, tādējādi pastiprinot atjaunīgās 

(14) Būtu jāpastiprina centralizētās 
siltumapgādes un aukstumapgādes tīklu 
infrastruktūras pilnveide, kas jāorientē uz 
to, lai efektīvi un elastīgi varētu izmantot 
plašāku atjaunīgā siltuma un aukstuma 
avotu klāstu, tādējādi pastiprinot atjaunīgās 



PE703.013v02-00 32/84 AD\1257770LV.docx

LV

enerģijas izmantojumu un padziļinot 
energosistēmas integrāciju. Tāpēc ir 
lietderīgi atjaunināt to atjaunīgās enerģijas 
resursu sarakstu, kuri aizvien lielākā mērā 
būtu jāspēj uzņemt centralizētās 
siltumapgādes un aukstumapgādes tīkliem 
un jāprasa tajos integrēt siltumenerģijas 
uzkrāšanu, kas ir elastības avots, palielina 
energoefektivitāti un nodrošina 
ekspluatācijas izmakslietderību.

enerģijas izmantojumu un padziļinot 
energosistēmas integrāciju. Tāpēc 
dalībvalstīm ir jāatbalsta tādu tagadējo 
centralizētās siltumapgādes un 
aukstumapgādes tīklu renovācija un 
sevišķi efektīvu 4. un 5. paaudzes tīklu 
attīstība, kuros izmanto tikai atjaunīgos 
energoresursus un nenovēršamo 
atlikumsiltumu vai atlikumaukstumu, un 
jāatjaunina to atjaunīgās enerģijas resursu 
sarakstu, kuri aizvien lielākā mērā būtu 
jāspēj uzņemt centralizētās siltumapgādes 
un aukstumapgādes tīkliem un jāprasa tajos 
integrēt siltumenerģijas uzkrāšanu, kas ir 
elastības avots, palielina energoefektivitāti 
un nodrošina ekspluatācijas 
izmakslietderību.

Grozījums Nr. 48

Direktīvas priekšlikums
19. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(19) Izkliedētās uzkrāšanas aktīviem, 
piemēram, sadzīves baterijām un 
elektrotransportlīdzekļu baterijām, ir 
potenciāls agregācijas ceļā tīklam 
nodrošināt ievērojamu elastību un 
balansēšanas pakalpojumus. Lai veicinātu 
šādu pakalpojumu izstrādi, regulatīvie 
noteikumi attiecībā uz uzkrāšanas aktīvu 
pieslēgumu un ekspluatāciju, piemēram, 
tarifiem, saistību termiņiem un pieslēguma 
specifikācijām, būtu jāizstrādā tā, lai 
nekavētu visu uzkrāšanas aktīvu, arī mazo 
un mobilo aktīvu, potenciālu sistēmai 
nodrošināt elastības un balansēšanas 
pakalpojumus un veicināt plašāku 
atjaunīgās elektroenerģijas izmantojumu 
salīdzinājumā ar lielākiem, stacionāriem 
uzkrāšanas aktīviem.

(19) Decentralizētiem energoresursiem, 
tādiem kā izkliedētai atjaunīgo 
energoresursu ražošanai, 
pieprasījumreakcijai, viedajām 
siltumapgādes un aukstumapgādes 
iekārtām, karstā ūdens tvertnēm, 
siltumenerģijas uzglabāšanas iekārtām, 
izkliedētās uzkrāšanas aktīviem, piemēram, 
sadzīves baterijām un 
elektrotransportlīdzekļu baterijām, viedām 
siltumapgādes un aukstumapgādes 
sistēmām un citām viediekārtām ir 
potenciāls agregācijas ceļā tīklam 
nodrošināt ievērojamu elastību un 
balansēšanas pakalpojumus. Lai veicinātu 
šādu iekārtu un saistīto pakalpojumu 
izstrādi, regulatīvie noteikumi attiecībā uz 
decentralizētas ražošanas un uzkrāšanas 
aktīvu pieslēgumu un ekspluatāciju, 
piemēram, tarifiem, saistību termiņiem un 
pieslēguma specifikācijām, būtu jāizstrādā 
tā, lai nekavētu visu minēto uzkrāšanas 
aktīvu, arī mazo un mobilo aktīvu, 



AD\1257770LV.docx 33/84 PE703.013v02-00

LV

potenciālu sistēmai nodrošināt elastības un 
balansēšanas pakalpojumus un veicināt 
plašāku atjaunīgās elektroenerģijas 
izmantojumu salīdzinājumā ar lielākiem, 
stacionāriem uzkrāšanas aktīviem. 
Dalībvalstīm būtu arī jānodrošina 
vienlīdzīgi konkurences apstākļi 
mazākiem tirgus dalībniekiem, jo īpaši 
atjaunīgās enerģijas kopienām, lai tie 
varētu piedalīties tirgū, neciešot no 
nesamērīga administratīvā vai regulatīvā 
sloga.

Grozījums Nr. 49

Direktīvas priekšlikums
23. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23) Lai sasniegtu vispārējo atjaunīgās 
enerģijas mērķrādītāju, ņemot vērā, ka 
siltumapgāde un aukstumapgāde veido 
aptuveni pusi no Savienības enerģijas 
patēriņa, aptverot plašu tiešā izmantojuma 
veidu un tehnoloģiju klāstu ēkās, industrijā 
un centralizētajā siltumapgādē un 
aukstumapgādē, ir jāizvirza vērienīgākas 
ieceres siltumapgādes un aukstumapgādes 
nozarē. Lai paātrinātu atjaunīgo 
energoresursu īpatsvara pieaugumu 
siltumapgādē un aukstumapgādē, visām 
dalībvalstīm būtu jānosaka ikgadējs 
minimālais palielinājums dalībvalsts 
līmenī — vismaz 1,1 procentpunkts. Tām 
dalībvalstīm, kuru atjaunīgo energoresursu 
īpatsvars siltumapgādes un 
aukstumapgādes nozarē jau pārsniedz 
50 %, būtu jāsaglabā iespēja piemērot tikai 
pusi no saistošā ikgadējā palielinājuma, un 
dalībvalstis, kurās šis īpatsvars ir 60 % vai 
vairāk, šādu īpatsvaru var uzskatīt par tādu, 
kas apmierina vidējo ikgadējo 
palielinājumu, saskaņā ar 23. panta 
2. punkta b) un c) apakšpunktu. Turklāt, 
balstoties uz dalībvalstu IKP un 
izmakslietderību, būtu jānosaka 
dalībvalstīm specifiski papildinājumi, kas 

(23) Lai sasniegtu vispārējo atjaunīgās 
enerģijas mērķrādītāju, ņemot vērā, ka 
siltumapgāde un aukstumapgāde veido 
aptuveni pusi no Savienības enerģijas 
patēriņa, aptverot plašu tiešā izmantojuma 
veidu un tehnoloģiju klāstu ēkās, industrijā 
un centralizētajā siltumapgādē un 
aukstumapgādē, ir jāizvirza vērienīgākas 
ieceres siltumapgādes un aukstumapgādes 
nozarē. Lai paātrinātu atjaunīgo 
energoresursu īpatsvara pieaugumu 
siltumapgādē un aukstumapgādē, visām 
dalībvalstīm būtu jānosaka ikgadējs 
minimālais palielinājums dalībvalsts 
līmenī — vismaz 1,1 procentpunkts. Tām 
dalībvalstīm, kuru atjaunīgo energoresursu 
īpatsvars siltumapgādes un 
aukstumapgādes nozarē jau pārsniedz 
50 %, būtu jāsaglabā iespēja piemērot tikai 
pusi no saistošā ikgadējā palielinājuma, un 
dalībvalstis, kurās šis īpatsvars ir 60 % vai 
vairāk, šādu īpatsvaru var uzskatīt par tādu, 
kas apmierina vidējo ikgadējo 
palielinājumu, saskaņā ar 23. panta 
2. punkta b) un c) apakšpunktu. Turklāt, 
balstoties uz dalībvalstu IKP un 
izmakslietderību, būtu jānosaka 
dalībvalstīm specifiski papildinājumi, kas 



PE703.013v02-00 34/84 AD\1257770LV.docx

LV

dalībvalstīm pārdalītu papildu centienus 
līdz 2030. gadam vēlamā atjaunīgo resursu 
līmeņa sasniegšanai. Lai veicinātu 
atjaunīgo energoresursu īpatsvara 
palielināšanu siltumapgādē un 
aukstumapgādē, Direktīvā (ES) 2018/2001 
būtu jāiekļauj arī plašāks dažādu pasākumu 
saraksts. Dalībvalstis var īstenot vienu vai 
vairākus pasākumus no pasākumu saraksta.

dalībvalstīm pārdalītu papildu centienus 
līdz 2030. gadam vēlamā atjaunīgo resursu 
līmeņa sasniegšanai, un dalībvalstīm ir 
jāiesaista vietējās un reģionālās iestādes 
novērtēšanā par dalībvalstu potenciālu 
ražot enerģiju no atjaunīgiem 
energoresursiem siltumapgādes un 
aukstumapgādes nozarē un izmantot 
nenovēršamo atlilkumsiltumu un 
atlikumaukstumu, vienlaikus pilnībā 
ievērojot principu “energoefektivitāte 
pirmajā vietā”. Lai veicinātu atjaunīgo 
energoresursu īpatsvara palielināšanu 
siltumapgādē un aukstumapgādē, Direktīvā 
(ES) 2018/2001 būtu jāiekļauj arī plašāks 
dažādu pasākumu saraksts. Dalībvalstis var 
īstenot vienu vai vairākus pasākumus no 
pasākumu saraksta. Pieņemot un īstenojot 
šos pasākumus, dalībvalstīm būtu 
jānodrošina to pieejamība visiem 
patērētājiem, jo īpaši cilvēkiem 
mājsaimniecībās ar zemiem ienākumiem 
vai mazaizsargātās mājsaimniecībās, kā 
arī dalībvalstīm būtu jāprasa, lai būtiska 
daļa pasākumu prioritārā kārtā tiktu 
mērķēta uz mājsaimniecībām ar zemiem 
ienākumiem, kurām draud enerģētiskā 
nabadzība vai kuras dzīvo sociālajos 
mājokļos.

Grozījums Nr. 50

Direktīvas priekšlikums
29. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(29) Atjaunīgo degvielu un atjaunīgās 
elektroenerģijas izmantošana transporta 
nozarē var izmakslietderīgi veicināt 
Savienības transporta nozares 
dekarbonizāciju un cita starpā uzlabot 
enerģijas avotu dažādošanu minētajā 
nozarē, vienlaikus Savienības ekonomikā 
veicinot inovāciju, izaugsmi un 
nodarbinātību un samazinot atkarību no 
enerģijas importa. Lai sasniegtu palielināto 
Savienības siltumnīcefekta gāzu emisiju 

(29) Atjaunīgo degvielu un atjaunīgās 
elektroenerģijas izmantošana transporta 
nozarē var izmakslietderīgi veicināt 
Savienības transporta nozares 
dekarbonizāciju un cita starpā uzlabot 
enerģijas avotu dažādošanu minētajā 
nozarē, vienlaikus Savienības ekonomikā 
veicinot inovāciju, izaugsmi un 
nodarbinātību un samazinot atkarību no 
enerģijas importa. Lai sasniegtu palielināto 
Savienības siltumnīcefekta gāzu emisiju 



AD\1257770LV.docx 35/84 PE703.013v02-00

LV

aiztaupījuma mērķrādītāju, būtu jāpalielina 
visu veidu transportam Savienībā 
piegādātās atjaunīgās enerģijas īpatsvars. 
Ja transporta mērķrādītāju izteiktu kā 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitātes 
samazinājuma mērķrādītāju, tas veicinātu 
to, ka transportā tiktu izmantotas 
siltumnīcefekta gāzu aiztaupījuma 
izteiksmē izmakslietderīgākās un snieguma 
ziņā labākās degvielas. Turklāt 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitātes 
samazinājuma mērķrādītājs stimulētu 
inovāciju un noteiktu skaidru etalonu, kas 
dotu iespēju dažādu veidu degvielas un 
atjaunīgo elektroenerģiju salīdzināt pēc to 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitātes. 
Papildus tam, palielinot uz enerģiju balstīto 
mērķrādītāju attiecībā uz modernajām 
biodegvielām un biogāzi un ieviešot 
mērķrādītāju attiecībā uz nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunīgajām degvielām, tiktu 
nodrošināta plašāka atjaunīgo degvielu 
izmantošana ar vismazāko vidisko ietekmi 
tajos transporta veidos, kurus ir grūti 
elektrificēt. Minēto mērķrādītāju 
sasniegšana būtu jānodrošina, nosakot 
pienākumus degvielas piegādātājiem, kā arī 
ar citiem pasākumiem, kas iekļauti [Regulā 
(ES) 2021/XXX par atjaunīgu un 
mazoglekļa degvielu izmantošanu jūras 
transportā — FuelEU Maritime un Regulā 
(ES) 2021/XXX par vienlīdzīgu 
konkurences apstākļu nodrošināšanu 
ilgtspējīgam gaisa transportam]. Īpaši 
aviācijas degvielas piegādātāju pienākumi 
būtu jānosaka tikai saskaņā ar [Regulu 
(ES) 2021/XXX par vienlīdzīgu 
konkurences apstākļu nodrošināšanu 
ilgtspējīgam gaisa transportam].

aiztaupījuma mērķrādītāju, būtu jāpalielina 
visu veidu transportam Savienībā 
piegādātās atjaunīgās enerģijas īpatsvars. 
Ja transporta mērķrādītāju izteiktu kā 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitātes 
samazinājuma mērķrādītāju, tas veicinātu 
to, ka transportā tiktu izmantotas 
siltumnīcefekta gāzu aiztaupījuma 
izteiksmē izmakslietderīgākās un snieguma 
ziņā labākās degvielas. Turklāt 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitātes 
samazinājuma mērķrādītājs stimulētu 
inovāciju un noteiktu skaidru etalonu, kas 
dotu iespēju dažādu veidu degvielas un 
atjaunīgo elektroenerģiju salīdzināt pēc to 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitātes. 
Taču, lai nodrošinātu siltumnīcefekta 
gāzu emisiju aiztaupījuma mērķa 
sasniegšanu, šajā nolūkā būtu jāparedz 
iespēja dalībvalstīm īstenot pasākumus, 
kas mērķēti uz apjomu, enerģijas saturu 
vai siltumnīcefekta gāzu emisijām, ja vien 
tiek pierādīts, ka ir panākts 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitātes 
samazinājums un minimālais īpatsvars. 
Papildus tam, palielinot uz enerģiju balstīto 
mērķrādītāju attiecībā uz modernajām 
biodegvielām un biogāzi un ieviešot 
mērķrādītāju attiecībā uz nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunīgajām degvielām, tiktu 
nodrošināta plašāka atjaunīgo degvielu 
izmantošana ar vismazāko vidisko ietekmi 
tajos transporta veidos, kurus ir grūti 
elektrificēt. Minēto mērķrādītāju 
sasniegšana būtu jānodrošina, nosakot 
pienākumus degvielas piegādātājiem, kā arī 
ar citiem pasākumiem, kas iekļauti [Regulā 
(ES) 2021/XXX par atjaunīgu un 
mazoglekļa degvielu izmantošanu jūras 
transportā — FuelEU Maritime un Regulā 
(ES) 2021/XXX par vienlīdzīgu 
konkurences apstākļu nodrošināšanu 
ilgtspējīgam gaisa transportam]. Īpaši 
aviācijas degvielas piegādātāju pienākumi 
būtu jānosaka tikai saskaņā ar [Regulu 
(ES) 2021/XXX par vienlīdzīgu 
konkurences apstākļu nodrošināšanu 
ilgtspējīgam gaisa transportam].



PE703.013v02-00 36/84 AD\1257770LV.docx

LV

Grozījums Nr. 51

Direktīvas priekšlikums
30. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(30) Būtiska nozīme transporta nozares 
dekarbonizācijā būs elektromobilitātei. Lai 
veicinātu tālāku elektromobilitātes 
attīstību, dalībvalstīm būtu jāizveido 
kredītu mehānisms, kas publiski pieejamu 
uzlādes punktu operatoriem dotu iespēju, 
piegādājot atjaunīgo elektroenerģiju, dot 
ieguldījumu to saistību izpildē, ko 
dalībvalstis noteikušas degvielas 
piegādātājiem. Ar šādu mehānismu 
atbalstot elektroenerģiju transportā, ir 
svarīgi, lai dalībvalstis arī turpmāk 
izvirzītu vērienīgas ieceres attiecībā uz 
savas šķidro degvielu struktūras 
dekarbonizāciju transporta nozarē.

(30) Būtiska nozīme transporta nozares 
dekarbonizācijā būs elektromobilitātei. Lai 
veicinātu tālāku elektromobilitātes 
attīstību, dalībvalstīm būtu jāizveido 
kredītu mehānisms, kas publiski pieejamu 
uzlādes punktu, kā arī privātu uzlādes 
punktu operatoriem dotu iespēju, 
piegādājot atjaunīgo elektroenerģiju, dot 
ieguldījumu to saistību izpildē, ko 
dalībvalstis noteikušas degvielas 
piegādātājiem. Ar šādu mehānismu 
atbalstot elektroenerģiju transportā, ir 
svarīgi, lai dalībvalstis arī turpmāk 
izvirzītu vērienīgas ieceres attiecībā uz 
savas šķidro degvielu struktūras 
dekarbonizāciju galvenokārt grūti 
dekarbonizējamās transporta nozarēs, 
piemēram, jūras transporta un aviācijas 
nozarēs.

Grozījums Nr. 52

Direktīvas priekšlikums
31. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(31) Savienības atjaunīgo energoresursu 
rīcībpolitikas mērķis ir palīdzēt sasniegt 
Eiropas Savienības klimata pārmaiņu 
mazināšanas mērķus siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanas izteiksmē. Virzoties 
uz šo mērķi, ir būtiski veicināt arī plašāku 
vides mērķu sasniegšanu un jo īpaši 
biodaudzveidības zuduma novēršanu, ko 
negatīvi ietekmē netiešā zemes 
izmantojuma maiņa, kas saistīta ar noteiktu 
biodegvielu, bioloģisko šķidro kurināmo 
un biomasas kurināmo/degvielu ražošanu. 

(31) Savienības atjaunīgo energoresursu 
rīcībpolitikas mērķis ir palīdzēt sasniegt 
Eiropas Savienības klimata pārmaiņu 
mazināšanas mērķus siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanas izteiksmē. Virzoties 
uz šo mērķi, ir būtiski veicināt arī plašāku 
vides mērķu sasniegšanu un jo īpaši 
biodaudzveidības zuduma novēršanu, ko 
negatīvi ietekmē netiešā zemes 
izmantojuma maiņa, kas saistīta ar tādu 
noteiktu biodegvielu, bioloģisko šķidro 
kurināmo un biomasas kurināmo/degvielu 



AD\1257770LV.docx 37/84 PE703.013v02-00

LV

Ieguldījums šo klimata un vides mērķu 
sasniegšanā Savienības iedzīvotājiem un 
Savienības likumdevējam ir nopietns un 
ilgstoši aktuāls jautājums, kas skar vairākas 
paaudzes. Līdz ar to transporta 
mērķrādītāja aprēķināšanas izmaiņām 
nebūtu jāietekmē ierobežojumi attiecībā 
uz to, kā šā mērķrādītāja kontekstā ņemt 
vērā noteiktas degvielas, kas ražotas no 
pārtikas un barības kultūraugiem, no 
vienas puses, un degvielas ar augstu 
netiešas zemes izmantojuma maiņas risku, 
no otras puses. Turklāt, lai neradītu 
stimulu transporta nozarē izmantot 
biodegvielas un biogāzi, kas ražota no 
pārtikas un barības kultūraugiem, 
dalībvalstīm arī turpmāk vajadzētu būt 
iespējai izvēlēties, vai transporta 
mērķrādītājā šīs biodegvielas ieskaitīt vai 
neieskaitīt. Ja dalībvalstis šīs biodegvielas 
neieskaita, tās attiecīgi var samazināt 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitātes 
samazinājuma mērķrādītāju, pieņemot, ka 
no pārtikas un barības kultūraugiem 
ražota biodegviela aiztaupa 50 % 
siltumnīcefekta gāzu emisiju, kas atbilst 
tipiskajām vērtībām, kuras attiecībā uz 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
aiztaupījumiem no relevantākajiem 
pārtikas un barības kultūraugu 
biodegvielu ražošanas veidiem noteiktas 
šīs direktīvas pielikumā, kā arī minimālo 
aiztaupījuma slieksni, kādu piemēro 
lielākajai daļai iekārtu, kas ražo šādas 
biodegvielas.

ražošanu, kam ir augsts netiešas zemes 
izmantojuma maiņas risks. Ieguldījums šo 
klimata un vides mērķu sasniegšanā 
Savienības iedzīvotājiem un Savienības 
likumdevējam ir nopietns un ilgstoši 
aktuāls jautājums, kas skar vairākas 
paaudzes. Ilgtspējīgām biodegvielām, 
bioloģiskiem šķidrajiem kurināmiem un 
biomasas kurināmiem/degvielām, kuru 
ražošanas procesā iegūst arī vērtīgas 
olbaltumvielas dzīvnieku un cilvēku 
patēriņam un kuras nav saistītas ar 
atmežošanu, jākļūst par transporta 
dekarbonizācijas stūrakmeni, saprātīgā 
laikposmā novēršot nevēlamo ietekmi uz 
pārtikas un barības resursu pieejamību. 
Dalībvalstīm būtu jānodrošina vienlīdzīgi 
šo ilgtspējīgo biodegvielu, bioloģisko 
šķidro kurināmo un biomasas 
kurināmo/degvielu izmantošanas 
nosacījumi, lai panāktu augstu emisiju 
ietaupījumu līmeni, ievērojot kopīgas 
robežvērtības.

Grozījums Nr. 53

Direktīvas priekšlikums
35. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35) Lai panāktu, ka Savienības 
ilgtspējas un siltumnīcefekta gāzu emisiju 
aiztaupījuma kritērijiem, kas piemērojami 
cietajiem biomasas kurināmajiem siltuma, 
elektroenerģijas un aukstuma ražotājās 

(35) Lai panāktu, ka Savienības 
ilgtspējas un siltumnīcefekta gāzu emisiju 
aiztaupījuma kritērijiem, kas piemērojami 
cietajiem biomasas kurināmajiem siltuma, 
elektroenerģijas un aukstuma ražotājās 



PE703.013v02-00 38/84 AD\1257770LV.docx

LV

iekārtās, ir lielāks vidiskais iedarbīgums, 
minimālais slieksnis šādu kritēriju 
piemērojamībai būtu jāpazemina no 
pašreizējiem 20 MW līdz 5 MW.

iekārtās, ir lielāks vidiskais iedarbīgums, 
minimālais slieksnis šādu kritēriju 
piemērojamībai būtu jāpazemina no 
pašreizējiem 20 MW līdz 10 MW, sākot no 
2027. gada.

Grozījums Nr. 54

Direktīvas priekšlikums
36. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(36) Direktīva (ES) 2018/2001 ir 
stiprinājusi bioenerģijas ilgtspējas un 
siltumnīcefekta gāzu aiztaupījumu satvaru, 
nosakot kritērijus visām galapatēriņa 
nozarēm. Tajā ir paredzēti īpaši noteikumi 
biodegvielām, bioloģiskajiem šķidrajiem 
kurināmajiem un biomasas 
kurināmajiem/degvielām, ko ražo no meža 
biomasas, prasot mežizstrādes ilgtspēju un 
zemes izmantojuma maiņas emisiju 
uzskaiti. Lai panāktu pastiprinātu 
aizsardzību īpaši biodaudzveidīgām un 
oglekļbagātām dzīvotnēm, piemēram, 
pirmatnējiem mežiem, ļoti 
biodaudzveidīgiem mežiem, zālājiem un 
kūdrājiem, būtu jāievieš izņēmumi un 
ierobežojumi meža biomasas ieguvei no 
šīm teritorijām atbilstoši pieejai 
biodegvielām, bioloģiskajiem šķidrajiem 
kurināmajiem un biomasas 
kurināmajiem/degvielām, ko ražo no 
lauksaimniecības biomasas. Turklāt 
siltumnīcefekta gāzu emisiju aiztaupījuma 
kritēriji būtu jāpiemēro arī esošajām 
iekārtām, kurās galvenokārt izmanto 
biomasu, lai bioenerģijas ražošana visās 
šādās iekārtās radītu siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazinājumu salīdzinājumā ar 
enerģiju, kas ražota no fosilajiem 
kurināmajiem.

(36) Direktīva (ES) 2018/2001 ir 
stiprinājusi bioenerģijas ilgtspējas un 
siltumnīcefekta gāzu aiztaupījumu satvaru, 
nosakot kritērijus visām galapatēriņa 
nozarēm. Tajā ir paredzēti īpaši noteikumi 
biodegvielām, bioloģiskajiem šķidrajiem 
kurināmajiem un biomasas 
kurināmajiem/degvielām, ko ražo no meža 
biomasas, prasot mežizstrādes ilgtspēju un 
zemes izmantojuma maiņas emisiju 
uzskaiti. Lai panāktu pastiprinātu 
aizsardzību īpaši biodaudzveidīgām un 
oglekļbagātām dzīvotnēm, piemēram, 
pirmatnējiem mežiem, ļoti 
biodaudzveidīgiem mežiem, zālājiem un 
kūdrājiem, iegūstot biomasu valstīs, kuras 
valsts vai vietējā līmenī neatbilst ieguves 
kritērijiem, vai kurās mežizstrādes 
teritorijās nav ieviestas apsaimniekošanas 
sistēmas, būtu jāievieš izņēmumi un 
ierobežojumi meža biomasas ieguvei no 
šīm teritorijām atbilstoši pieejai 
biodegvielām, bioloģiskajiem šķidrajiem 
kurināmajiem un biomasas 
kurināmajiem/degvielām, ko ražo no 
lauksaimniecības biomasas.

Grozījums Nr. 55



AD\1257770LV.docx 39/84 PE703.013v02-00

LV

Direktīvas priekšlikums
37. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(37) Lai samazinātu administratīvo 
slogu atjaunīgo degvielu un reciklēta 
oglekļa degvielu ražotājiem un 
dalībvalstīm, ja Komisija ar īstenošanas 
aktu kādu brīvprātīgu vai valsts shēmu 
atzinusi par tādu, kas sniedz pierādījumus 
vai sniedz precīzus datus par atbilstību 
ilgtspējas un siltumnīcefekta gāzu emisiju 
aiztaupījuma kritērijiem, kā arī citām šajā 
direktīvā noteiktajām prasībām, 
dalībvalstīm būtu jāpieņem šādu shēmu 
sertifikācijas rezultāti Komisijas atzīšanas 
tvērumā. Lai samazinātu slogu mazām 
iekārtām, dalībvalstīm būtu jāizveido 
vienkāršots verifikācijas mehānisms 
iekārtām, kuru jauda ir no 5 līdz 10 MW.

(37) Lai samazinātu administratīvo 
slogu atjaunīgo degvielu un reciklēta 
oglekļa degvielu ražotājiem un 
dalībvalstīm, ja Komisija ar īstenošanas 
aktu kādu brīvprātīgu vai valsts shēmu 
atzinusi par tādu, kas sniedz pierādījumus 
vai sniedz precīzus datus par atbilstību 
ilgtspējas un siltumnīcefekta gāzu emisiju 
aiztaupījuma kritērijiem, kā arī citām šajā 
direktīvā noteiktajām prasībām, 
dalībvalstīm būtu jāpieņem šādu shēmu 
sertifikācijas rezultāti Komisijas atzīšanas 
tvērumā. Lai samazinātu slogu mazām 
iekārtām, dalībvalstīm būtu jāizveido un no 
2027. gada 1. janvāra jāievieš vienkāršots 
verifikācijas mehānisms iekārtām, kuru 
jauda ir no 10 līdz 20 MW.

Grozījums Nr. 56

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 1. punkts – a apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
2. pants – 2. daļa – 36. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“36) “nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgā 
degviela” ir šķidrā vai gāzveida degviela, 
kuras enerģijas saturs nāk no 
atjaunojamajiem energoresursiem, izņemot 
biomasu;”;

“36) “nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgā 
degviela” ir šķidrā vai gāzveida degviela, 
kuras enerģijas saturs nāk no 
atjaunojamajiem energoresursiem;

Grozījums Nr. 57

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 1. punkts – c apakšpunkts – 14.oa punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
2. pants – 2. daļa – 14. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



PE703.013v02-00 40/84 AD\1257770LV.docx

LV

14.oa) 11a) Enerģētikas pārkārtošanas 
stratēģiskie mehānismi: visi enerģijas 
pārvades mehānismi, kas vajadzīgi 
atjaunīgo energoresursu pieslēgšanai un 
integrācijai.

Grozījums Nr. 58

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 1. punkts – c apakšpunkts – 14.ob punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
2. pants – 2. daļa – 14. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

14.ob) “energoefektivitāte pirmajā vietā” 
ir princips “energoefektivitāte pirmajā 
vietā”, kā definēts Regulas (ES) 
2018/1999 2. panta 18. punktā;

Grozījums Nr. 59

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 1. punkts – c apakšpunkts – 14.oc punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
2. pants – 2. daļa – 14. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

14.oc) “kopprojekts” ir jebkurš reģionu, 
pilsētu vai dalībvalstu kopuzņēmums 
(juridisks, tehnisks vai finansiāls) 
atjaunīgo energoresursu enerģijas 
ražošanai, kuru nebūtu iespējams realizēt 
bez šādas sadarbības;

Grozījums Nr. 60

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 1. punkts – c apakšpunkts – 14.od punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
2. pants – 2. daļa – 14. punkts



AD\1257770LV.docx 41/84 PE703.013v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

14.od) “kopienas baterija” ir atsevišķa 
uzlādējama baterija, kuras nominālā 
jauda ir lielāka par 50 kWh, kura ir 
piemērota ierīkošanai un izmantošanai 
dzīvojamā, komerciālā vai rūpnieciskā 
vidē un kura pieder dažādiem 
akcionāriem vai biedriem atjaunīgās 
enerģijas kopienā, kas kopīgi rīkojas kā 
atjaunīgās enerģijas pašpatērētāji vai 
atjaunīgās enerģijas uzņēmums;

Grozījums Nr. 61

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 1. punkts – c apakšpunkts – 18.ba punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
2. pants – 2. daļa – 18. punkts 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

18.ba) “mazoglekļa degviela” ir šķidrā un 
gāzveida degviela, ko ražo no 
neatjaunīgām izejvielām;

Grozījums Nr. 62

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 1. punkts – c apakšpunkts – 22.a punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
2. pants – 2. daļa – 22. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

 22.aa “mežu biomasa” ir 
mežsaimniecībā iegūta biomasa, kā arī 
mežrūpniecības atlikumi; dalībvalstis šīs 
direktīvas īstenošanas laikā valsts līmenī 
biomasu var klasificēt kā augsta riska 
primāro biomasu, ja šādas biomasas kā 
enerģijas avota izmantošana var radīt 
augstu risku reģiona ilgtspējīgai mežu 
apsaimniekošanai.



PE703.013v02-00 42/84 AD\1257770LV.docx

LV

Grozījums Nr. 63

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 1. punkts – c apakšpunkts – 22.ab punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
2. pants – 2. daļa – 22. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

22.ab) “lauksaimniecības biomasa” ir 
atliekvielas un atkritumi, kas radušies 
lauksaimniecisku darbību rezultātā un no 
lauksaimniecības produktu ražošanas, 
uzturēšanas un pārstrādes, dzīvnieku 
izcelsmes atkritumiem un pārtikas 
pārstrādes atkritumiem.

Grozījums Nr. 64

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
2. pants – 2. daļa – 16. punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) a) panta 16. punktu aizstāj ar 
šādu: 
“(16) atjaunīgās enerģijas kopiena” ir 
juridiska persona:
a) kura saskaņā ar piemērojamiem 
valsts tiesību aktiem balstās uz atklātu un 
brīvprātīgu līdzdalību, ir autonoma un 
kuru faktiski kontrolē akcionāri vai biedri 
saistībā ar atjaunīgās enerģijas 
projektiem, kas ir attiecīgās juridiskās 
personas īpašumā un ir tās izstrādāti;
b) kuras akcionāri vai biedri ir 
fiziskas personas, MVU vai 
vietējās/reģionālās iestādes, tostarp 
pašvaldības;
c) kuras galvenais mērķis ir kopēju 
vides, ekonomisko vai sociālo ieguvumu 
nodrošināšana saviem akcionāriem, 



AD\1257770LV.docx 43/84 PE703.013v02-00

LV

biedriem vai vietējām teritorijām, kurās tā 
darbojas, un mērķis nav finansiālas 
peļņas gūšana;”

Grozījums Nr. 65

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – a apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“1. Dalībvalstis kopīgi nodrošina, ka no 
atjaunojamajiem energoresursiem iegūtas 
enerģijas īpatsvars Savienības enerģijas 
bruto galapatēriņā līdz 2030. gadam 
sasniedz vismaz 40 %.”;

“1. Dalībvalstis kopīgi nodrošina, ka no 
atjaunojamajiem energoresursiem iegūtas 
enerģijas īpatsvars Savienības enerģijas 
bruto galapatēriņā līdz 2030. gadam 
sasniedz vismaz 45%.”; Tā kā atjaunīgās 
enerģijas ražošana bieži notiek vietējā un 
reģionālā līmenī un ir atkarīga no 
vietējiem un reģionāliem MVU, 
dalībvalstīm mērķrādītāju noteikšanā un 
politikas pasākumu atbalstīšanā pilnībā 
jāiesaista vietējās un reģionālās 
pašvaldības.

Grozījums Nr. 66

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – b apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“3. Dalībvalstis veic pasākumus, kas 
vajadzīgi, lai nodrošinātu, ka enerģija no 
biomasas tiek ražota tā, lai minimalizētu 
nepienācīgu kropļojošu ietekmi uz 
biomasas izejvielu tirgu un nelabvēlīgu 
ietekmi uz biodaudzveidību. Tālab tās ņem 
vērā atkritumu apsaimniekošanas 
hierarhiju, kas noteikta Direktīvas 
2008/98/EK 4. pantā, un kaskādes 
principu, kas minēts trešajā daļā.

“3. Dalībvalstis savu atbalsta shēmu 
ietvaros veic pasākumus, kas vajadzīgi, lai 
nodrošinātu, ka enerģija no biomasas tiek 
ražota tā, lai minimalizētu nepienācīgu 
kropļojošu ietekmi uz biomasas izejvielu 
tirgu un nelabvēlīgu ietekmi uz 
biodaudzveidību vai klimatu. Tālab tās 
piemēro (šādi lietots direktīvā) (nevis 
“īsteno”) atkritumu apsaimniekošanas 
hierarhiju, kas noteikta 
Direktīvas 2008/98/EK 4. pantā, un 
kaskādes norādījumus, kas minēti trešajā 



PE703.013v02-00 44/84 AD\1257770LV.docx

LV

daļā.

Grozījums Nr. 67

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – b apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 3. punkts – 1. daļa – a punkts – i apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) zāģbaļķu, finierkluču, celmu un 
sakņu izmantošanai enerģijas ražošanai;

svītrots

Grozījums Nr. 68

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – b apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 3. punkts – 1. daļa – a punkts – iii apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iii) praksei, kas neatbilst trešajā daļā 
minētajam deleģētajam aktam;

svītrots

Grozījums Nr. 69

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – b apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 3. punkts – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) neskarot pirmajā daļā minētos 
pienākumus, dalībvalstis no 2026. gada 
31. decembra nepiešķir nekādu atbalstu 
elektroenerģijas ražošanai no meža 
biomasas iekārtās, kurās ražo tikai 
elektroenerģiju, ja vien šāda 
elektroenerģija neatbilst vismaz vienam no 
šiem nosacījumiem:

b) neskarot pirmajā daļā minētos 
pienākumus, dalībvalstis no 2026. gada 
31. decembra nepiešķir nekādu jaunu 
atbalsta shēmu elektroenerģijas ražošanai 
no meža biomasas iekārtās, kurās ražo tikai 
elektroenerģiju, ja vien šāda 
elektroenerģija neatbilst vismaz vienam no 
šiem nosacījumiem:



AD\1257770LV.docx 45/84 PE703.013v02-00

LV

Grozījums Nr. 70

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – b apakšpunkts – ii punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 3. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ii) tā tiek ražota, izmantojot biomasas 
CO2 uztveršanu un uzglabāšanu, un atbilst 
29. panta 11. punkta otrās daļas prasībām.

ii) tā tiek ražota struktūrā, kas veikusi 
izvērtējumu, lai pierādītu gatavību 
piemērot biomasas CO2 uztveršanu un 
uzglabāšanu, un atbilst 29. panta 
11. punkta otrās daļas prasībām.

Grozījums Nr. 71

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – b apakšpunkts – iia punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 3. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iia) koģenerācija ir tehniski 
nerealizējama vai komerciāli nerentabla;

Grozījums Nr. 72

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – b apakšpunkts – iib punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 3. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iib) atbalsta pārtraukšanas gadījumā 
iekārta tiktu aizstāta ar tādu, kas patērē 
fosilo kurināmo;

Grozījums Nr. 73

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – b apakšpunkts – iic punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 3. punkts – 1. daļa



PE703.013v02-00 46/84 AD\1257770LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iic) to ražo iekārtā, kas ir daļa no 
atbalsta shēmas, kura paredzēta, lai 
novērstu piegādes drošības risku vai 
nodrošinātu tīkla stabilitāti, un atbilst 
attiecīgajām 29. panta 11. punktā 
minētajām prasībām;

Grozījums Nr. 74

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – b apakšpunkts – iid punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 3. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iid) to ražo teritorijā, kurā nav 
komerciāla pieprasījuma pēc 
siltumenerģijas;

Grozījums Nr. 75

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – b apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 3. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ne vēlāk kā vienu gadu pēc [šīs grozošās 
direktīvas stāšanās spēkā] Komisija 
saskaņā ar 35. pantu pieņem deleģēto 
aktu par kaskādes principa piemērošanu 
biomasai, it sevišķi par to, kā minimalizēt 
kvalitatīvu apaļkoku izmantojumu 
enerģijas ražošanā, īpašu uzmanību 
pievēršot atbalsta shēmām un pienācīgi 
ņemot vērā valstu īpatnības.

svītrots

Grozījums Nr. 76

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – b apakšpunkts



AD\1257770LV.docx 47/84 PE703.013v02-00

LV

Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 3. punkts – 4. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Līdz 2026. gadam Komisija iesniedz 
ziņojumu par dalībvalstu biomasas atbalsta 
shēmu ietekmi, arī uz biodaudzveidību un 
iespējamiem tirgus izkropļojumiem, un 
izvērtē iespēju noteikt tālākus 
ierobežojumus attiecībā uz meža biomasas 
atbalsta shēmām.”;

Līdz 2026. gadam Komisija iesniedz 
ziņojumu par dalībvalstu biomasas atbalsta 
shēmu ietekmi, arī uz biodaudzveidību un 
iespējamiem tirgus izkropļojumiem, par 
maksimālu elektroenerģijas ražošanu no 
bioenerģijas, kā ieteikts Starptautiskās 
Enerģētikas aģentūras 10 punktu plānā 
Eiropas Savienībai nolūkā vairāk nekā 
par nekā trešdaļu samazināt atkarību no 
Krievijas piegādēm, vienlaikus atbalstot 
Eiropas zaļo kursu, biometāna ražošanas 
pieaugumu no ilgtspējīgiem biomasas 
avotiem, jo īpaši lauksaimniecības 
biomasas, kā to ieteikusi Eiropas Komisija 
dokumentā “REPowerEU: vienota 
Eiropas rīcība cenas ziņā pieejamākai, 
drošākai un ilgtspējīgākai enerģijai.”;

Grozījums Nr. 77

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 2. punkts – c apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
3. pants – 4.a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“4.a Dalībvalstis izveido satvaru, kas var 
ietvert atbalsta shēmas un atbalstu 
atjaunojamo energoresursu elektroenerģijas 
pirkuma līgumu plašākai izmantošanai, 
dodot iespēju atjaunojamo energoresursu 
elektroenerģijas izmantojumu izvērst tādā 
līmenī, kas atbilst 2. punktā minētajam 
dalībvalsts nacionālajam devumam, un tādā 
tempā, kas atbilst indikatīvajām 
trajektorijām, kuras minētas Regulas (ES) 
2018/1999 4. panta a) punkta 2. 
apakšpunktā. Konkrētāk, ar minēto satvaru 
novērš atlikušos šķēršļus, kas liedz panākt 
augstu apgādi ar atjaunojamo 
energoresursu elektroenerģiju, arī tos, kas 
saistīti ar atļauju piešķiršanas procedūrām. 

“4.a Dalībvalstis izveido satvaru, kas var 
ietvert atbalsta shēmas un atbalstu 
atjaunojamo energoresursu elektroenerģijas 
pirkuma līgumu plašākai izmantošanai, 
dodot iespēju atjaunojamo energoresursu 
elektroenerģijas izmantojumu izvērst tādā 
līmenī, kas atbilst 2. punktā minētajam 
dalībvalsts nacionālajam devumam, un tādā 
tempā, kas atbilst indikatīvajām 
trajektorijām, kuras minētas Regulas (ES) 
2018/1999 4. panta a) punkta 2. 
apakšpunktā. Konkrētāk, ar minēto satvaru 
novērš atlikušos šķēršļus, kas liedz panākt 
augstu apgādi ar atjaunojamo 
energoresursu elektroenerģiju, arī tos, kas 
saistīti ar atļauju piešķiršanas procedūrām 



PE703.013v02-00 48/84 AD\1257770LV.docx

LV

Izstrādājot minēto satvaru, dalībvalstis ņem 
vērā, kāda papildu atjaunojamo 
energoresursu elektroenerģija vajadzīga 
pieprasījuma apmierināšanai transporta 
nozarē, industrijā, ēku sektorā, 
siltumapgādes un aukstumapgādes nozarē 
un nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgo 
degvielu ražošanai.”;

un nepieciešamo energopārvades tīklu un 
pārkārtošanās stratēģijas struktūru 
izveidi, ietverot pasākumus atļauju 
piešķiršanas procedūru paātrināšanai un 
vienkāršošanai, un nodrošina ilgtermiņa 
cenu signālus ieguldīšanas lēmumiem, 
tostarp ieguldījumiem sistēmas atbilstībā, 
stabilitātē un elastībā, izmantojot 
konkurētspējīgu, pārredzamu un 
nediskriminējošu konkursa procedūru, 
kas nodrošina atlīdzību sekmīgajiem 
konkursa dalībniekiem, pamatojoties uz 
tirgus cenām. Atjaunīgās enerģijas 
projektiem un ar tiem saistītajiem 
pārvades tīkliem, kuriem ir stratēģiska 
nozīme, piešķir prioritāru režīmu, 
izmantojot vienkāršotu atļauju 
piešķiršanas procedūru. Izstrādājot minēto 
satvaru, dalībvalstis ņem vērā, kāda 
papildu atjaunojamo energoresursu 
elektroenerģija vajadzīga pieprasījuma 
apmierināšanai transporta nozarē, 
industrijā, ēku sektorā, siltumapgādes un 
aukstumapgādes nozarē un nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunīgo degvielu ražošanai. 
Dalībvalstis un to attiecīgās 
subnacionalās administrācijas cenšas 
veicināt visilgtspējīgākās atjaunojamās 
enerģijas ražošanas tehnoloģijas, 
piemēram, izvērtējot projektu radīto 
oglekļa pēdu un piemērojot ilgtspējības 
paraugpraksi projektu izstrādē.”;

Grozījums Nr. 78

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 3. punkts – a apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
7. pants – 1.punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“Attiecībā uz pirmās daļas a), b) vai c) 
apakšpunktu gāzi un elektroenerģiju no 
atjaunojamajiem energoresursiem, 
aprēķinot no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtās enerģijas īpatsvaru 
enerģijas bruto galapatēriņā, ņem vērā tikai 

“Attiecībā uz pirmās daļas a), b) vai c) 
apakšpunktu gāzi un elektroenerģiju no 
atjaunojamajiem energoresursiem, 
aprēķinot no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtās enerģijas īpatsvaru 
enerģijas bruto galapatēriņā, ņem vērā tikai 



AD\1257770LV.docx 49/84 PE703.013v02-00

LV

vienu reizi. Enerģiju, kas iegūta no 
nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgajām 
degvielām, uzskaita tajā sektorā — 
elektroenerģija, siltumapgāde un 
aukstumapgāde vai transports —, kurā to 
patērē.”;

vienu reizi. Elektroenerģiju un enerģiju, 
kas iegūta no nebioloģiskas izcelsmes 
atjaunīgajām degvielām, uzskaita tajā 
sektorā — elektroenerģija, siltumapgāde un 
aukstumapgāde vai transports — un tajā 
dalībvalstī, kurā to patērē, un tikai tad, ja 
iesaistītās dalībvalstis ir iepriekš 
vienojušās par statistiskiem pārvedumiem, 
kopprojektu vai kopīgu atbalsta shēmu. Ja 
nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgo 
degvielu patērē dalībvalsts, kas nav 
ražotāja dalībvalsts, minimālo enerģijas 
daudzumu uzskaita dalībvalstī, kurā to 
ražo.

Grozījums Nr. 79

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts – a apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
9. pants – 1.a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“1.a Katra dalībvalsts līdz 2025. gada 
31. decembrim vienojas kopā ar vienu vai 
vairākām citām dalībvalstīm izveidot 
vismaz vienu atjaunojamās enerģijas 
ražošanas kopprojektu. Par šādu 
vienošanos, arī par datumu, kurā paredzēts 
sākt projekta darbību, paziņo Komisijai. 
Uzskata, ka iesaistītajām dalībvalstīm šo 
pienākumu izpilda projekti, kurus finansē 
no nacionālajiem devumiem saskaņā ar 
Savienības atjaunojamās enerģijas 
finansēšanas mehānismu, kas izveidots ar 
Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 
2020/129425.”;

“1.a Katra dalībvalsts līdz 2025. gada 
31. decembrim vienojas kopā ar vienu vai 
vairākām citām dalībvalstīm izveidot 
vismaz vienu atjaunojamās enerģijas 
ražošanas kopprojektu. Šādā sadarbībā, 
piemēram, izstrādājot un īstenojot 
attiecīgo kopīgo projektu, jāiesaista 
vietējās un reģionālās pašvaldības un 
privātie operatori. Par šādu vienošanos, arī 
par datumu, kurā paredzēts sākt projekta 
darbību, paziņo Komisijai. Uzskata, ka 
iesaistītajām dalībvalstīm šo pienākumu 
izpilda projekti, kurus finansē no 
nacionālajiem devumiem saskaņā ar 
Savienības atjaunojamās enerģijas 
finansēšanas mehānismu, kas izveidots ar 
Komisijas Īstenošanas regulu (ES) 
2020/129425. Arī vietējām un 
reģionālajām pašvaldībām, kas iesaistītas 
pārrobežu projektos, tostarp kopīgām 
struktūrām, piemēram, eiroreģioniem un 
ETSG, jābūt tiesīgām saņemt finansiālu 
atbalstu un tehnisko palīdzību.”;



PE703.013v02-00 50/84 AD\1257770LV.docx

LV

__________________ __________________
25 Komisijas Īstenošanas regula (ES) 
2020/1294 (2020. gada 15. septembris) par 
Savienības atjaunojamās enerģijas 
finansēšanas mehānismu (OV L 303, 
17.9.2020., 1. lpp.).

25 Komisijas Īstenošanas regula (ES) 
2020/1294 (2020. gada 15. septembris) par 
Savienības atjaunojamās enerģijas 
finansēšanas mehānismu (OV L 303, 
17.9.2020., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 80

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts – b apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
9. pants – 7.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“7.a Dalībvalstis, kam ir robeža ar kādu 
jūras baseinu, sadarbojas, lai kopīgi 
noteiktu, kādu atkrastes atjaunīgās 
enerģijas jaudu tās līdz 2050. gadam plāno 
ieviest minētajā jūras baseinā, un noteiktu 
arī starpposma rādītājus 2030. un 2040. 
gadam. Tajos ņem vērā katra reģiona 
īpatnības un attīstību, jūras baseina 
atkrastes atjaunojamās enerģijas potenciālu 
un to, cik svarīgi ir nodrošināt attiecīgo 
integrēto tīkla plānošanu. Dalībvalstis 
minēto daudzumu paziņo atjauninātajos 
integrētajos nacionālajos enerģētikas un 
klimata plānos, ko iesniedz saskaņā ar 
Regulas (ES) 2018/1999 14. pantu.”;

“7.a Dalībvalstis, kam ir robeža ar kādu 
jūras baseinu, sadarbojas, lai kopīgi 
noteiktu, kādu atkrastes atjaunīgās 
enerģijas jaudu un saistīto infrastruktūru 
tās līdz 2050. gadam plāno ieviest minētajā 
jūras baseinā, un noteiktu arī starpposma 
rādītājus 2030. un 2040. gadam, un savos 
jūras telpiskajos plānojumos atvēl tam 
atbilstošu telpu. Tajos veicina jūras 
darbību līdzāspastāvēšanu, ņem vērā vides 
un ainavas aizsardzību un katra reģiona 
īpatnības un attīstību, jo īpaši darbības, 
kas jau notiek attiecīgajā teritorijā, 
sociālekonomisko realitāti un iespējamo 
kaitējumu videi, pārvades tīkla 
infrastruktūras tehnisko un ekonomisko 
realizējamību, jūras baseina atkrastes 
atjaunojamās enerģijas potenciālu un to, 
cik svarīgi ir nodrošināt attiecīgo integrēto 
tīkla plānošanu, kā arī ievērot ES vides 
tiesību aktus. Šajā nolūkā jāpastiprina 
sadarbība tādās jomās kā jūras ceļu, 
zvejas, aizsargājamo un ierobežoto 
teritoriju un enerģētikas infrastruktūras 
reģionālā plānošana; uzlabota sadarbība 
starp privāto un publisko pētniecību; 
jāveido dialogs starp kompetentajām 
valsts iestādēm un jāveic jebkādi citi 
piemēroti pasākumi. Dalībvalstis minēto 
daudzumu paziņo atjauninātajos 
integrētajos nacionālajos enerģētikas un 



AD\1257770LV.docx 51/84 PE703.013v02-00

LV

klimata plānos, ko iesniedz saskaņā ar 
Regulas (ES) 2018/1999 14. pantu.”;

Grozījums Nr. 81

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts – b apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
9. pants – 7.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Lai nodrošinātu jūras telpas un piekrastes 
ilgtspējīgu pārvaldību un atraisītu 
atkrastes atjaunojamo energoresursu 
potenciālu, dalībvalstis īsteno jūras 
telpiskās plānošanas procesu, ko 
papildina stabila pieeja sabiedrības 
līdzdalībai, dodot iespēju ieinteresētajām 
personām un skartajām piekrastes 
kopienām paust viedokli, ko ņem vērā 
agrīnā posmā. Lai veicinātu plašāku 
sabiedrības atbalstu, dalībvalstīm 
jānodrošina iespēja atjaunīgo 
energoresursu enerģijas kopienas iesaistīt 
kopīgos sadarbības projektos atkrastes 
atjaunīgās enerģijas jomā.

Grozījums Nr. 82

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 4. punkts – b apakšpunkts 
Direktīva (ES) 2018/2001
9. pants – 7.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Lai mazinātu sarežģītību, palielinātu 
efektivitāti un pārredzamību un palīdzētu 
uzlabot dalībvalstu sadarbību, jāizveido 
unikāls kontaktpunkts (“vienots 
kontaktpunkts”) katram prioritārajam 
atkrastes tīkla koridoram, kas atvieglotu 
atļauju piešķiršanas procesu kopīgu 
interešu atkrastes atjaunīgās enerģijas 
projektiem.



PE703.013v02-00 52/84 AD\1257770LV.docx

LV

Grozījums Nr. 83

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 5. punkts – c apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
15. pants – 8. punkts – 2. daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pēc pirmajā daļā minētā un dalībvalstu 
veiktā novērtējuma Komisija analizē 
šķēršļus ilgtermiņa elektroenerģijas 
pirkuma līgumiem un jo īpaši pārrobežu 
atjaunojamo energoresursu 
elektroenerģijas pirkuma līgumu 
izmantošanai, un izdod norādījumus šo 
šķēršļu novēršanai.

Grozījums Nr. 84

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 5. punkts – d apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
15. pants – 9. punkts – 2. daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis iesniedz novērtējumu par to 
atļauju piešķiršanas procesu un par 
pasākumiem, kas paredzēti uzlabojumiem 
un ir veicami saskaņā ar 
pamatnostādnēm, kuras sniegtas 
atjauninātajā integrētajā nacionālajā 
enerģētikas un klimata plānā, kas minēts 
Regulas (ES) 2018/199 14. panta 
2. punktā, saskaņā ar minētajā pantā 
noteikto procedūru un grafiku.

Grozījums Nr. 85

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 5. punkts – d apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
15. pants – 9. punkts – 3. daļa (jauna)



AD\1257770LV.docx 53/84 PE703.013v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstīm prasa izstrādāt stratēģiskos 
plānošanas procesus, lai noteiktu, kāda 
zeme ir pieejama atjaunīgās enerģijas 
projektu īstenošanai, jo īpaši attiecībā uz 
degradētu zemi un zemi, kas pieejama 
dažādiem izmantošanas veidiem, 
piemēram, lauksaimniecības zemi un 
iekšzemes ūdensobjektiem, kuros var 
izvērst atjaunīgās enerģijas projektus.”;

Grozījums Nr. 86

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 5. punkts – d apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
15. pants – 9. punkts – 4. daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija izvērtē uzlabošanas pasākumus 
un dalībvalstu KPI. Šī informācija ir 
jādara publiski pieejama. Komisija ievieš 
stimulus dalībvalstīm, kuru rādītāji 
saskaņā ar KPI novērtējumu ir augstāki, 
tostarp nodrošina prioritāru pieeju ES 
līdzekļiem, kas paredzēti atjaunīgās 
enerģijas projektiem.

Grozījums Nr. 87

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 6. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
15.a pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Lai veicinātu atjaunojamās 
enerģijas ražošanu un izmantošanu ēku 
sektorā, dalībvalstis 2030. gadam nosaka 
indikatīvu mērķrādītāju atjaunojamo 
energoresursu īpatsvaram enerģijas 
galapatēriņā savā ēku sektorā, un šis 
mērķrādītājs ir saderīgs ar indikatīvo 
mērķrādītāju, kas paredz panākt, ka 

1. Lai veicinātu atjaunojamās 
enerģijas ražošanu un izmantošanu ēku 
sektorā, dalībvalstis 2030. gadam nosaka 
indikatīvu mērķrādītāju atjaunojamo 
energoresursu īpatsvaram enerģijas 
galapatēriņā savā ēku sektorā, un šis 
mērķrādītājs ir saderīgs ar indikatīvo 
mērķrādītāju, kas paredz panākt, ka 



PE703.013v02-00 54/84 AD\1257770LV.docx

LV

Savienības enerģijas galapatēriņā 
2030. gadā vismaz 49 % no enerģijas ēku 
sektorā ir no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūta enerģija. Nacionālo 
mērķrādītāju izsaka kā īpatsvaru valsts 
enerģijas galapatēriņā un aprēķina saskaņā 
ar 7. pantā noteikto metodiku. Dalībvalstis 
savu mērķrādītāju, kā arī izklāstu, kā tās 
plāno to sasniegt, iekļauj atjauninātajos 
integrētajos nacionālajos enerģētikas un 
klimata plānos, ko iesniedz saskaņā ar 
Regulas (ES) 2018/1999 14. pantu.

Savienības enerģijas galapatēriņā 
2030. gadā vismaz 49 % no enerģijas ēku 
sektorā ir no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūta enerģija. Nacionālo 
mērķrādītāju izsaka kā īpatsvaru valsts 
enerģijas galapatēriņā un aprēķina saskaņā 
ar 7. pantā noteikto metodiku, tostarp 
aprēķinot atjaunojamo energoresursu 
elektroenerģijas īpatsvaru, kas ietver 
pašpatēriņu, enerģijas kopienas un 
atjaunojamo energoresursu īpatsvaru 
elektroenerģijas struktūrā. Dalībvalstis 
savu mērķrādītāju, kā arī izklāstu, kā tās 
plāno to sasniegt, iekļauj atjauninātajos 
integrētajos nacionālajos enerģētikas un 
klimata plānos, ko iesniedz saskaņā ar 
Regulas (ES) 2018/1999 14. pantu.

Grozījums Nr. 88

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 6. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
15.a pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis savos būvniecības 
noteikumos un būvnormatīvos un attiecīgā 
gadījumā savās atbalsta shēmās ievieš 
pasākumus, ar ko palielina atjaunojamo 
energoresursu elektroenerģijas un 
siltumapgādes un aukstumapgādes 
īpatsvaru ēku fondā, arī valsts pasākumus, 
kas saistīti ar atjaunojamo energoresursu 
enerģijas pašpatēriņa, atjaunojamās 
enerģijas kopienu un vietējās enerģijas 
uzkrāšanas ievērojamu pieaugumu 
apvienojumā ar energoefektivitātes 
uzlabojumiem, kas saistīti ar koģenerāciju 
un pasīvajām, gandrīz nulles enerģijas un 
nulles enerģijas ēkām.

2. Dalībvalstis savos būvniecības 
noteikumos un būvnormatīvos un attiecīgā 
gadījumā savās atbalsta shēmās ievieš 
pasākumus, ar ko palielina atjaunojamo 
energoresursu elektroenerģijas un 
siltumapgādes un aukstumapgādes 
īpatsvaru ēku fondā, arī valsts pasākumus, 
kas saistīti ar atjaunojamo energoresursu 
enerģijas pašpatēriņa, atjaunojamās 
enerģijas kopienu, atjaunojamās enerģijas 
kopīgas lietošanas vietējā līmenī un 
vietējās enerģijas uzkrāšanas ievērojamu 
pieaugumu apvienojumā ar 
energoefektivitātes uzlabojumiem, kas 
saistīti ar koģenerāciju un pasīvajām, 
gandrīz nulles enerģijas un nulles enerģijas 
ēkām.

Grozījums Nr. 89



AD\1257770LV.docx 55/84 PE703.013v02-00

LV

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 6. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
15.a pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Lai sasniegtu 1. punktā noteikto 
atjaunojamās enerģijas indikatīvo 
īpatsvaru, dalībvalstis veicina atjaunojamo 
energoresursu siltumapgādes un 
aukstumapgādes sistēmu un aprīkojuma 
izmantošanu. Šajā nolūkā dalībvalstis 
izmanto visus piemērotos pasākumus, rīkus 
un stimulus, to vidū energomarķējumu, kas 
izstrādāts saskaņā ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) 2017/136926, 
energoefektivitātes sertifikātus saskaņā ar 
Direktīvu 2010/31/ES vai citus piemērotus 
sertifikātus vai standartus, kas izstrādāti 
valsts vai Savienības līmenī, un nodrošina 
pienācīgas informācijas un ieteikumu 
sniegšanu par atjaunīgām, ļoti 
energoefektīvām alternatīvām, kā arī par 
finanšu instrumentiem un stimuliem, kas 
pieejami, lai veicinātu vecu siltumapgādes 
sistēmu aizstāšanu un aizvien plašāku 
pāreju uz atjaunojamās enerģijas 
risinājumiem.”;

4. Lai sasniegtu 1. un 3. punktā 
noteikto atjaunojamās enerģijas īpatsvaru, 
dalībvalstis veicina efektīvu atjaunojamo 
energoresursu siltumapgādes un 
aukstumapgādes sistēmu un aprīkojuma 
izmantošanu, tostarp viedas uz 
atjaunojamajiem energoresursiem 
balstītas siltumapgādes un 
aukstumapgādes sistēmas, kā arī viedus 
decentralizētus energoresursus ēkās. Šajā 
nolūkā dalībvalstis izmanto visus 
piemērotos pasākumus, rīkus un stimulus, 
to vidū energomarķējumu, kas izstrādāts 
saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) 2017/1369, 
energoefektivitātes sertifikātus saskaņā ar 
Direktīvu 2010/31/ES vai citus piemērotus 
sertifikātus vai standartus, kas izstrādāti 
valsts vai Savienības līmenī, un nodrošina 
pienācīgas informācijas un ieteikumu 
sniegšanu par atjaunīgām, ļoti 
energoefektīvām alternatīvām, kā arī par 
finanšu instrumentiem un stimuliem, kas 
pieejami, lai veicinātu vecu siltumapgādes 
sistēmu aizstāšanu un aizvien plašāku 
pāreju uz atjaunojamās enerģijas 
risinājumiem.”;

__________________ __________________
26 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2017/1369 (2017. gada 4. jūlijs), ar ko 
izveido energomarķējuma satvaru un atceļ 
Direktīvu 2010/30/ES (OV L 198, 
28.7.2017., 1. lpp.).

26 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula 
(ES) 2017/1369 (2017. gada 4. jūlijs), ar ko 
izveido energomarķējuma satvaru un atceļ 
Direktīvu 2010/30/ES (OV L 198, 
28.7.2017., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 90

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 6.a punkts (jauns)



PE703.013v02-00 56/84 AD\1257770LV.docx

LV

Direktīva (ES) 2018/2001
15.b pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6a) direktīvā iekļauj šādu pantu:
15.b pants
“Atjaunojamo energoresursu integrētā 
novērtēšana un plānošana”
Dalībvalstis veic integrētu kartēšanu un 
plānošanu atjaunojamo energoresursu 
izvēršanai savā teritorijā, saskaņojot to ar 
visām attiecīgajām valsts, reģionālajām 
un vietējām iestādēm.
Šā panta 1. punktā minētajā integrētajā 
kartēšanā un plānošanā ņem vērā arī 
enerģijas uzkrāšanas iekārtas, kas 
vajadzīgas, lai nodrošinātu stabilu un 
noturīgu atjaunojamo energoresursu 
izplatību, ņemot vērā tādus elementus kā 
sezonālās atšķirības un enerģijas 
nepietiekamības periodi.
Apzinot vispiemērotākos apgabalus 
atjaunojamo energoresursu izvēršanai, 
dalībvalstis nosaka dažādus prioritāšu 
līmeņus un ņem vērā gan energoresursu 
pieejamību, gan vides un 
biodaudzveidības aizsardzību, kā arī 
ietekmi uz vietējām kopienām un 
līdzšinējām darbībām. Neskarot 16. panta 
7. punktu, dalībvalstis, izmantojot 
16. panta 6. punktā minēto atļauju 
piešķiršanas procesu, var veicināt 
projektu izvēršanu apgabalos, kuriem 
piešķirta augstākā līmeņa prioritāte.”; 
(7)'.

Grozījums Nr. 91

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
18. pants – 3. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums



AD\1257770LV.docx 57/84 PE703.013v02-00

LV

“3. Dalībvalstis nodrošina, ka visu 
veidu atjaunojamo energoresursu 
siltumapgādes un aukstumapgādes sistēmu 
uzstādītājiem un projektētājiem ēku 
sektorā, industrijā un lauksaimniecībā, kā 
arī saules fotoelementu sistēmu 
uzstādītājiem ir pieejamas sertifikācijas 
shēmas. Šajās shēmās var ņemt vērā 
attiecīgas esošas shēmas un struktūras, un 
to pamatā ir IV pielikumā noteiktie 
kritēriji. Katra dalībvalsts atzīst 
sertifikāciju, ko saskaņā ar šiem kritērijiem 
piešķīrušas citas dalībvalstis.

“3. Dalībvalstis nodrošina, ka visu 
veidu atjaunojamo energoresursu 
siltumapgādes un aukstumapgādes sistēmu 
uzstādītājiem un projektētājiem ēku 
sektorā, industrijā un lauksaimniecībā, kā 
arī saules siltumenerģijas un fotoelementu 
sistēmu, sekli ieraktu ģeotermisko sistēmu 
un siltumsūkņu, tostarp uzkrāšanas un 
aktīvo pieprasījumreakcijas sistēmu 
uzstādītājiem ir pieejamas sertifikācijas 
shēmas. Šajās shēmās var ņemt vērā 
attiecīgas esošas shēmas un struktūras, un 
to pamatā ir IV pielikumā noteiktie 
kritēriji. Katra dalībvalsts atzīst 
sertifikāciju, ko saskaņā ar šiem kritērijiem 
piešķīrušas citas dalībvalstis.

Grozījums Nr. 92

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
18. pants – 3. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis nodrošina, ka attiecīgajām 
tehnoloģijām pietiekamā daudzumā, lai 
apkalpotu atjaunojamo energoresursu 
siltumapgādes un aukstumapgādes 
pieaugumu, kas nepieciešams, lai veicinātu 
atjaunojamās enerģijas īpatsvara ikgadējo 
pieaugumu siltumapgādes un 
aukstumapgādes nozarē, kas noteikts 
23. pantā, ir pieejami apmācīti un 
kvalificēti atjaunojamo energoresursu 
siltumapgādes un aukstumapgādes sistēmu 
uzstādītāji.

Dalībvalstis nodrošina, ka attiecīgajām 
tehnoloģijām pietiekamā daudzumā, lai 
apkalpotu atjaunojamo energoresursu 
siltumapgādes un aukstumapgādes 
pieaugumu, kas nepieciešams, lai veicinātu 
atjaunojamās enerģijas īpatsvara ikgadējo 
pieaugumu siltumapgādes un 
aukstumapgādes nozarē, kas noteikts 
23. pantā, ēkās, kas noteikts 15.a pantā, 
un atjaunojamās enerģijas mērķrādītāju 
transporta nozarē, kas noteikts 25. pantā, 
kā arī vispārējo atjaunojamās enerģijas 
mērķrādītāju, kas noteikts 3. pantā, ir 
pieejami apmācīti un kvalificēti 
atjaunojamo energoresursu siltumapgādes 
un aukstumapgādes sistēmu, tostarp saules 
siltumenerģijas un fotoelementu sistēmu, 
sekli ieraktu ģeotermisko sistēmu, 
siltumsūkņu un uzkrāšanas sistēmu, kā 
arī aktīvo pieprasījumreakcijas sistēmu 
uzstādītāji.



PE703.013v02-00 58/84 AD\1257770LV.docx

LV

Grozījums Nr. 93

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
18. pants – 3. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Lai panāktu šādu pietiekamu uzstādītāju un 
projektētāju skaitu, dalībvalstis nodrošina, 
ka ir pieejamas pietiekamas apmācības 
programmas, kurās tiek iegūta kvalifikācija 
vai sertifikācija attiecībā uz atjaunojamo 
energoresursu siltumapgādes un 
aukstumapgādes tehnoloģijām un to 
jaunākajiem inovatīvajiem risinājumiem. 
Dalībvalstis ievieš pasākumus, lai veicinātu 
dalību šādās programmās, jo īpaši mazo un 
vidējo uzņēmumu un pašnodarbinātu 
personu dalību. Dalībvalstis var ar 
attiecīgajiem tehnoloģiju nodrošinātājiem 
un pārdevējiem noslēgt brīvprātīgus 
līgumus, lai jaunākajos tirgū pieejamajos 
inovatīvajos risinājumos un tehnoloģijās 
apmācītu pietiekamu skaitu uzstādītāju, 
kuru skaita noteikšanai var izmantot 
pārdošanas apjomu aplēses.

Lai panāktu šādu pietiekamu uzstādītāju un 
projektētāju skaitu, dalībvalstis vai to 
kompetentās iestādes reģionālā un vietējā 
līmenī nodrošina, ka ir pieejamas 
pietiekamas apmācības programmas, kurās 
tiek iegūta kvalifikācija vai sertifikācija 
attiecībā uz atjaunojamo energoresursu 
siltumapgādes un aukstumapgādes 
tehnoloģijām, uzkrāšanas tehnoloģijām un 
to jaunākajiem inovatīvajiem risinājumiem, 
ietverot infrastruktūru. Dalībvalstis ievieš 
pasākumus, lai veicinātu dalību šādās 
programmās, jo īpaši mazo un vidējo 
uzņēmumu un pašnodarbinātu personu 
dalību. Dalībvalstis var ar attiecīgajiem 
tehnoloģiju nodrošinātājiem un 
pārdevējiem noslēgt brīvprātīgus līgumus, 
lai jaunākajos tirgū pieejamajos 
inovatīvajos risinājumos un tehnoloģijās 
apmācītu pietiekamu skaitu uzstādītāju, 
kuru skaita noteikšanai var izmantot 
pārdošanas apjomu aplēses.

Grozījums Nr. 94

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 7. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
18. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Līdz 2025. gada 31. decembrim 
Komisija novērtē, vai ir pieejami apmācīti 
un kvalificēti atjaunojamās enerģijas 
tehnoloģiju uzstādītāji, kas vajadzīgi, lai 
apmierinātu darbvietu pieprasījumu 



AD\1257770LV.docx 59/84 PE703.013v02-00

LV

dalībvalstu līmenī. Vajadzības gadījumā 
Komisija sniedz ieteikumus dalībvalstīm, 
lai samazinātu visas nepilnības attiecībā 
uz apmācītu darba ņēmēju pieejamību, un 
šos ieteikumus dara publiski pieejamus.

Grozījums Nr. 95

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 8. punkts – a apakšpunkts – i punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
19. pants – 2. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“Šajā nolūkā dalībvalstis nodrošina, ka 
izcelsmes apliecinājumu izdod, atbildot uz 
pieprasījumu, ko iesniedzis ražotājs, kurš 
ražo enerģiju no atjaunojamajiem 
energoresursiem. Dalībvalstis var vienoties 
par izcelsmes apliecinājumu izdošanu 
neatjaunojamo energoresursu enerģijai. 
Attiecībā uz izcelsmes apliecinājumu 
izdošanu var noteikt minimālās jaudas 
ierobežojumu. Izcelsmes apliecinājumu 
izdod par standartapjomu — 1 MWh. Par 
katru saražotās enerģijas vienību izdod ne 
vairāk kā vienu izcelsmes apliecinājumu.”;

Tādēļ dalībvalstis nodrošina, ka izcelsmes 
apliecinājums tiek izdots, atbildot uz 
pieprasījumu, kuru iesniedzis ražotājs, kas 
ražo enerģiju no atjaunojamiem 
energoresursiem. Attiecībā uz izcelsmes 
apliecinājumu izdošanu var noteikt 
minimālās jaudas ierobežojumu. Izcelsmes 
apliecinājumu izdod par standartapjomu — 
1 MWh. Par katru saražotās enerģijas 
vienību izdod ne vairāk kā vienu izcelsmes 
apliecinājumu.”;

Grozījums Nr. 96

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 10. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
20.a pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis pieprasa, lai pārvades 
sistēmu operatori un sadales sistēmu 
operatori to teritorijā pēc iespējas precīzāk 
un pēc iespējas tuvāk reāllaikam, bet ne 
retāk kā ik pēc stundas darītu pieejamu 
informāciju par atjaunojamo energoresursu 
elektroenerģijas īpatsvaru un 
siltumnīcefekta gāzu emisiju daudzumu 
katrā tirdzniecības zonā piegādātajā 

1. Dalībvalstis pieprasa, lai pārvades 
sistēmu operatori un sadales sistēmu 
operatori to teritorijā pēc iespējas precīzāk 
un pēc iespējas tuvāk reāllaikam darītu 
pieejamu informāciju par atjaunojamo 
energoresursu elektroenerģijas īpatsvaru un 
siltumnīcefekta gāzu emisiju daudzumu 
katrā tirdzniecības zonā piegādātajā 
elektroenerģijā kopā ar prognozēm, ja 



PE703.013v02-00 60/84 AD\1257770LV.docx

LV

elektroenerģijā kopā ar prognozēm, ja 
tādas ir pieejamas. Šo informāciju dara 
pieejamu digitāli tā, lai nodrošinātu, ka to 
var izmantot elektroenerģijas tirgus 
dalībnieki, agregatori, patērētāji un tiešie 
lietotāji un ka to var nolasīt elektronisko 
sakaru ierīces, piemēram, viedās uzskaites 
sistēmas, elektrotransportlīdzekļu uzlādes 
punkti, siltumapgādes un aukstumapgādes 
sistēmas un ēku energopārvaldības 
sistēmas.

tādas ir pieejamas. Šo informāciju dara 
pieejamu digitāli tā, lai panāktu, ka to var 
izmantot elektroenerģijas tirgus dalībnieki, 
agregatori, patērētāji un tiešie lietotāji un 
ka to var nolasīt elektronisko sakaru 
ierīces, piemēram, viedās uzskaites 
sistēmas, elektrotransportlīdzekļu uzlādes 
punkti, siltumapgādes un aukstumapgādes 
sistēmas un ēku energopārvaldības 
sistēmas. Dalībvalstis nodrošina, ka 
pārvades sistēmu operatoriem un sadales 
sistēmu operatoriem likumīgi piešķir 
piekļuvi saistītajiem datiem, kas vajadzīgi 
šā uzdevuma izpildei.

Grozījums Nr. 97

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 10. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
20.a pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Papildus prasībām, kas noteiktas 
[priekšlikumā Regulai par baterijām un 
bateriju atkritumiem, ar ko atceļ Direktīvu 
2006/66/EK un groza Regulu (ES) 
2019/1020], dalībvalstis nodrošina, ka 
sadzīves un rūpniecisko bateriju ražotāji 
bateriju īpašniekiem un lietotājiem, kā arī 
trešām personām, kas rīkojas to vārdā, 
piemēram, ēku energopārvaldības 
uzņēmumiem un elektroenerģijas tirgus 
dalībniekiem, ar nediskriminējošiem 
noteikumiem un bez maksas nodrošina 
reāllaika piekļuvi baterijas pārvaldības 
sistēmas pamatinformācijai, arī 
informācijai par baterijas kapacitāti, 
veselības stāvokli, uzlādes stāvokli un 
jaudas iestatījuma punktu.

2. Papildus prasībām, kas noteiktas 
[priekšlikumā Regulai par baterijām un 
bateriju atkritumiem, ar ko atceļ Direktīvu 
2006/66/EK un groza Regulu (ES) 
2019/1020], dalībvalstis nodrošina, ka 
sadzīves, kopienas un rūpniecisko bateriju 
ražotāji bateriju īpašniekiem un lietotājiem, 
kā arī trešām personām, kas rīkojas to 
vārdā, piemēram, ēku energopārvaldības 
uzņēmumiem un elektroenerģijas tirgus 
dalībniekiem, ar nediskriminējošiem 
noteikumiem un bez maksas nodrošina 
reāllaika piekļuvi baterijas pārvaldības 
sistēmas pamatinformācijai, arī 
informācijai par baterijas kapacitāti, 
veselības stāvokli, uzlādes stāvokli un 
jaudas iestatījuma punktu.

Grozījums Nr. 98

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 10. punkts



AD\1257770LV.docx 61/84 PE703.013v02-00

LV

Direktīva (ES) 2018/2001
20.a pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Dalībvalstis nodrošina, ka valsts 
tiesiskais regulējums nediskriminē mazu 
vai mobilu sistēmu, piemēram, sadzīves 
bateriju un elektrotransportlīdzekļu, 
dalību — tieši vai agregācijas ceļā — 
elektroenerģijas tirgos, arī pārslodzes 
vadībā un elastības un balansēšanas 
pakalpojumu sniegšanā.”;

4. Dalībvalstis nodrošina, ka valsts 
tiesiskais regulējums nediskriminē mazu 
vai mobilu sistēmu, piemēram, sadzīves 
bateriju, kopienas bateriju un 
elektrotransportlīdzekļu, siltumenerģijas 
uzkrāšanas iekārtu, viedo un ar 
elektroenerģiju darbināmo siltumapgādes 
un aukstumapgādes iekārtu un sistēmu 
un citu viedo ierīču, kas veicina elastīgu 
atjaunojamo energoresursu enerģijas 
patēriņu, dalību — tieši vai agregācijas 
ceļā — elektroenerģijas tirgos, arī 
pārslodzes vadībā, elastības un 
balansēšanas pakalpojumu sniegšanā un 
centralizētās siltumapgādes un 
aukstumapgādes tīklos. Dalībvalstis 
nodrošina vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus mazākiem tirgus dalībniekiem, 
jo īpaši atjaunīgās enerģijas kopienām, lai 
tie varētu piedalīties tirgū, neciešot no 
nesamērīga administratīvā vai regulatīvā 
sloga.”;

Grozījums Nr. 99

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 11. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
22.a pants – 1. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis līdz 2030. gadam 
cenšas atjaunojamo energoresursu 
īpatsvaru to energoresursu daudzumā, ko 
enerģijas galapatēriņa un neenerģētiskām 
vajadzībām izmanto industrijā, ik gadu 
palielināt par indikatīvo vidējo minimālo 
palielinājumu, kas ir 1,1 procentpunkts.

1. Dalībvalstis sadarbībā ar 
reģionālajām un vietējām iestādēm līdz 
2030. gadam cenšas atjaunojamo 
energoresursu īpatsvaru to energoresursu 
daudzumā, ko enerģijas galapatēriņa 
vajadzībām izmanto industrijā, ik gadu 
palielināt par indikatīvo vidējo minimālo 
palielinājumu, kas ir 1,1 procentpunkts.



PE703.013v02-00 62/84 AD\1257770LV.docx

LV

Grozījums Nr. 100

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 11. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
22.a pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pasākumus, kas plānoti un veikti, lai 
panāktu šādu indikatīvo palielinājumu, 
dalībvalstis iekļauj savos integrētajos 
nacionālajos enerģētikas un klimata plānos 
un progresa ziņojumos, ko iesniedz 
saskaņā ar Regulas (ES) 2018/1999 3., 14. 
un 17. pantu.

Pasākumus, kas plānoti un veikti, lai 
panāktu šādu indikatīvo palielinājumu, 
dalībvalstis sadarbībā ar reģionālajām un 
vietējām iestādēm iekļauj savos 
integrētajos nacionālajos enerģētikas un 
klimata plānos un progresa ziņojumos, ko 
iesniedz saskaņā ar Regulas (ES) 
2018/1999 3., 14. un 17. pantu.

Grozījums Nr. 101

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 11. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
22.a pants – 1. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis nodrošina, ka nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunīgo degvielu īpatsvars, ko 
izmanto enerģijas galapatēriņam un 
neenerģētiskām vajadzībām, līdz 
2030. gadam sasniedz 50 % no ūdeņraža, 
ko industrijā izmanto enerģijas 
galapatēriņam un neenerģētiskām 
vajadzībām. Aprēķinot šo procentuālo 
daļu, ievēro šādus noteikumus:

Dalībvalstis sadarbībā ar reģionālajām un 
vietējām iestādēm nodrošina, ka 
nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgo degvielu 
īpatsvars, ko izmanto enerģijas 
galapatēriņam un neenerģētiskām 
vajadzībām, līdz 2030. gadam sasniedz 
50 % no ūdeņraža, ko grūti 
dekarbonizējamā industrijā, aviācijas un 
kuģniecības nozarēs, kurās elektrifikācija 
ekonomiski nav rentabls risinājums, 
izmanto enerģijas galapatēriņam un 
neenerģētiskām vajadzībām. Aprēķinot šo 
procentuālo daļu, ievēro šādus noteikumus: 
viena gada laikā pēc šīs direktīvas 
stāšanās spēkā Komisija veic ietekmes 
izvērtējumu par nebioloģiskas izcelsmes 
atjaunojamo energoresursu enerģijas 
tirgus attīstību, lai pārliecinātos, vai līdz 
2030. gadam šie resursi ir pieejami 
pietiekamos apjomos.



AD\1257770LV.docx 63/84 PE703.013v02-00

LV

Grozījums Nr. 102

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 11. punkts
Direktīva (ES) 2018/2011
22.a pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis nodrošina, ka tad, ja 
rūpnieciskie produkti ir marķēti ar norādi 
vai par tiem apgalvots, ka tie ir ražoti, 
izmantojot atjaunojamo enerģiju un 
nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgās 
degvielas, tiem norāda izmantoto 
atjaunojamās enerģijas vai nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunīgo degvielu procentuālo 
daļu, kas izmantota izejvielu iegādes un 
priekšapstrādes, ražošanas un izplatīšanas 
posmā un kas aprēķināta ar Ieteikumā 
2013/179/ES27 vai (alternatīvi) 
ISO 14067:2018 noteiktajām metodēm.”;

2. Dalībvalstis sadarbībā ar 
reģionālajām un vietējām iestādēm 
nodrošina, ka tad, ja rūpnieciskie produkti 
ir marķēti ar norādi vai par tiem apgalvots, 
ka tie ir ražoti, izmantojot atjaunojamo 
enerģiju un nebioloģiskas izcelsmes 
atjaunīgās degvielas, tiem norāda 
izmantoto atjaunojamās enerģijas vai 
nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgo degvielu 
procentuālo daļu, kas izmantota izejvielu 
iegādes un priekšapstrādes, ražošanas un 
izplatīšanas posmā un kas aprēķināta ar 
Ieteikumā 2013/179/ES27 vai (alternatīvi) 
ISO 14067:2018 noteiktajām metodēm.”;

__________________ __________________
27 2013/179/ES: Komisijas Ieteikums 
(2013. gada 9. aprīlis) par kopīgu metožu 
izmantošanu produktu un organizāciju 
aprites cikla ekoloģisko raksturlielumu 
mērīšanai un uzrādīšanai (OV L 124, 
4.5.2013., 1.–210. lpp.).

27 2013/179/ES: Komisijas Ieteikums 
(2013. gada 9. aprīlis) par kopīgu metožu 
izmantošanu produktu un organizāciju 
aprites cikla ekoloģisko raksturlielumu 
mērīšanai un uzrādīšanai (OV L 124, 
4.5.2013., 1.–210. lpp.).

Grozījums Nr. 103

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 12. punkts – b apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
23. pants – 1.a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“1.a Dalībvalstis savu potenciālu 
siltumapgādes un aukstumapgādes nozarē 
izmantot no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtu enerģiju un 
atlikumsiltumu un atlikumaukstumu 

“1.a Dalībvalstis savu potenciālu 
siltumapgādes un aukstumapgādes nozarē 
izmantot no atjaunojamajiem 
energoresursiem iegūtu enerģiju un 
atlikumsiltumu un atlikumaukstumu 



PE703.013v02-00 64/84 AD\1257770LV.docx

LV

novērtē, attiecīgā gadījumā veicot analīzi, 
kādas teritorijas būtu piemērotas to 
izvēršanai ar zemu ekoloģisko risku un 
kāds būtu maza mēroga mājsaimniecību 
projektu potenciāls. Novērtējumā nosaka 
atskaites punktus un pasākumus, kuru 
mērķis ir palielināt atjaunojamo 
energoresursu izmantojumu siltumapgādē 
un aukstumapgādē un attiecīgā gadījumā 
atlikumsiltuma un atlikumaukstuma 
izmantojumu centralizētajā siltumapgādē 
un aukstumapgādē ar mērķi izveidot 
nacionālo ilgtermiņa siltumapgādes un 
aukstumapgādes dekarbonizācijas 
stratēģiju. Novērtējums ir daļa no 
integrētajiem nacionālajiem enerģētikas un 
klimata plāniem, kas minēti Regulas (ES) 
2018/1999 3. un 14. pantā, un to pievieno 
visaptverošajam siltumapgādes un 
aukstumapgādes novērtējumam, kas prasīts 
Direktīvas 2012/27/ES 14. panta 1. 
punktā.”;

novērtē, veicot analīzi, kādas teritorijas 
būtu piemērotas to izvēršanai ar zemu 
ekoloģisko risku un kāds būtu maza 
mēroga mājsaimniecību projektu 
potenciāls, iesaistot vietējās un reģionālās 
iestādes. Novērtējumā nosaka atskaites 
punktus un pasākumus, kuru mērķis ir 
palielināt atjaunojamo energoresursu 
izmantojumu siltumapgādē un 
aukstumapgādē un attiecīgā gadījumā 
atlikumsiltuma un atlikumaukstuma 
izmantojumu centralizētajā siltumapgādē 
un aukstumapgādē, maza mēroga 
mājsaimniecībās un MVU ar mērķi 
izveidot nacionālo ilgtermiņa 
siltumapgādes un aukstumapgādes 
dekarbonizācijas stratēģiju. Novērtējums 
atbilst principam “energoefektivitāte 
pirmajā vietā” un ir daļa no integrētajiem 
nacionālajiem enerģētikas un klimata 
plāniem, kas minēti Regulas 
(ES) 2018/1999 3. un 14. pantā, un to 
pievieno visaptverošajam siltumapgādes un 
aukstumapgādes novērtējumam, kas prasīts 
Direktīvas 2012/27/ES 14. panta 
1. punktā.”;

Grozījums Nr. 104

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 12. punkts – ca apakšpunkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
23. pants – 1.a punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ca) punktā iekļauj šādu daļu:
Dalībvalstis jo īpaši sniedz informāciju 
ēku īpašniekiem vai nomniekiem un MVU 
par rentabliem pasākumiem un 
finansēšanas instrumentiem, ar ko 
uzlabot atjaunīgās enerģijas izmantošanu 
siltumapgādes un aukstumapgādes 
sistēmās. Dalībvalstis informāciju sniedz, 
izmantojot piekļūstamus un pārredzamus 
konsultāciju rīkus, kas balstīti uz vienas 



AD\1257770LV.docx 65/84 PE703.013v02-00

LV

pieturas aģentūrām.

Grozījums Nr. 105

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 12. punkts – d apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
23. pants – 4. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

d) pasākumi, kas veido valsts un 
vietējo iestāžu spējas plānot un realizēt 
atjaunojamo energoresursu projektus un 
infrastruktūru;

d) pasākumi, kas veido valsts, 
reģionālo un vietējo iestāžu spējas plānot 
un realizēt atjaunojamo energoresursu 
projektus un infrastruktūru;

Grozījums Nr. 106

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 12. punkts – d apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
23. pants – 4. punkts – 1. daļa – i punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

i) citi rīcībpolitikas pasākumi ar 
līdzvērtīgu ietekmi, arī fiskālie pasākumi, 
atbalsta shēmas vai citi finansiāli stimuli.

i) citi rīcībpolitikas pasākumi ar 
līdzvērtīgu ietekmi, arī fiskālie pasākumi, 
atbalsta shēmas vai citi finansiāli stimuli, 
kas sekmē atjaunīgās siltumapgādes un 
aukstumapgādes aprīkojuma uzstādīšanu 
un energotīklu attīstīšanu, kuri piegādā 
atjaunīgo enerģiju siltumapgādei un 
aukstumapgādei ēkās un rūpniecībai.

Grozījums Nr. 107

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 12. punkts – d apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
23. pants – 4. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Minētos pasākumus pieņemot un īstenojot, 
dalībvalstis nodrošina, ka tie ir piekļūstami 
visiem patērētājiem, it sevišķi patērētājiem 

Minētos pasākumus pieņemot un īstenojot, 
dalībvalstis nodrošina, ka tie ir piekļūstami 
visiem patērētājiem, arī nomniekiem, it 



PE703.013v02-00 66/84 AD\1257770LV.docx

LV

no mazturīgām vai neaizsargātām 
mājsaimniecībām, kuriem citādi nebūtu 
pietiekama sākotnējā kapitāla, lai no 
minētajiem pasākumiem gūtu labumu.”;

sevišķi patērētājiem no mazturīgām vai 
neaizsargātām mājsaimniecībām, un 
pieprasa, lai būtiska daļa pasākumu tiktu 
prioritāri īstenota mājsaimniecībās, kas 
dzīvo enerģētiskās nabadzības apstākļos, 
kā definēts [pārstrādātajā 
Energoefektivitātes direktīvā] un 
sociālajos mājokļos, kuriem citādi nebūtu 
pietiekama sākotnējā kapitāla, lai no 
minētajiem pasākumiem gūtu labumu.”;

Grozījums Nr. 108

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 13. punkts – e apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
24.e pants – 8. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis saskaņā ar pirmo un trešo daļu 
noteiktās novērtēšanas un koordinācijas 
prasības var attiecināt arī uz gāzes 
pārvades un sadales sistēmu operatoriem, 
arī ūdeņraža tīkliem un citiem 
energotīkliem.

Dalībvalstis saskaņā ar pirmo un trešo daļu 
noteiktās novērtēšanas un koordinācijas 
prasības var attiecināt arī uz gāzes 
pārvades un sadales sistēmu operatoriem, 
arī ūdeņraža tīkliem un citiem 
energotīkliem.

Lai sekmētu šā punkta īstenošanu, 
dalībvalstis sadarbojas ar reģioniem un 
pilsētām.

Grozījums Nr. 109

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 14. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
25. pants – 1. punkts – 1. daļa – b punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

b) to moderno biodegvielu un 
biogāzes īpatsvars, kas ražotas no 
IX pielikuma A daļā norādītajiem 
ievadmateriāliem, transporta nozarei 
piegādātajā enerģijā ir vismaz 0,2 % 
2022. gadā, 0,5 % 2025. gadā un 2,2 % 
2030. gadā, un nebioloģiskas izcelsmes 

b) to moderno biodegvielu un 
biogāzes īpatsvars, kas ražotas no 
IX pielikuma A daļā norādītajiem 
ievadmateriāliem, transporta nozarei 
piegādātajā enerģijā ir vismaz 0,2 % 
2022. gadā, 0,5 % 2025. gadā un 2,2 % 
2030. gadā, un nebioloģiskas izcelsmes 



AD\1257770LV.docx 67/84 PE703.013v02-00

LV

atjaunīgo degvielu īpatsvars 2030. gadā ir 
vismaz 2,6 %.

atjaunīgo degvielu īpatsvars 2030. gadā ir 
vismaz 2,6 %. Viena gada laikā pēc šīs 
direktīvas stāšanās spēkā Komisija veic 
ietekmes izvērtējumu par nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunojamo energoresursu 
enerģijas tirgus attīstību, lai pārliecinātos, 
vai līdz 2030. gadam šie resursi būs 
pieejami pietiekamos apjomos.

Grozījums Nr. 110

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 14. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
25. pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Aprēķinot a) apakšpunktā minēto 
samazinājumu un b) apakšpunktā minēto 
īpatsvaru, dalībvalstis nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunīgās degvielas ņem vērā arī 
tad, ja tās izmanto par starpproduktiem 
konvencionālo degvielu ražošanā. 
Aprēķinot a) apakšpunktā minēto 
samazinājumu, dalībvalstis var ņemt vērā 
pārstrādātus oglekļa kurināmos/degvielas.

Aprēķinot a) apakšpunktā minēto 
samazinājumu un b) apakšpunktā minēto 
īpatsvaru, dalībvalstis nebioloģiskas 
izcelsmes atjaunīgās degvielas ņem vērā arī 
tad, ja tās izmanto par starpproduktiem 
transporta degvielu ražošanā. Aprēķinot 
a) apakšpunktā minēto samazinājumu, 
dalībvalstis var ņemt vērā pārstrādātus 
oglekļa kurināmos/degvielas.

Grozījums Nr. 111

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 14. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
25. pants – 1. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Nosakot pienākumu degvielas 
piegādātājiem, dalībvalstis var no prasības 
nodrošināt minimālo no IX pielikuma 
A daļā norādītajiem ievadmateriāliem 
saražoto moderno degvielu un biogāzes 
īpatsvaru atbrīvot degvielas piegādātājus, 
kuri piegādā elektroenerģiju vai 
nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgās šķidrās 
un gāzveida transporta degvielas, attiecībā 

Nosakot pienākumu degvielas 
piegādātājiem, dalībvalstis var no prasības 
nodrošināt minimālo no IX pielikuma 
A daļā norādītajiem ievadmateriāliem 
saražoto moderno degvielu un biogāzes 
īpatsvaru atbrīvot degvielas piegādātājus, 
kuri piegādā elektroenerģiju vai 
nebioloģiskas izcelsmes atjaunīgās šķidrās 
un gāzveida transporta degvielas, attiecībā 
uz minētajām degvielām. Nosakot pirmās 



PE703.013v02-00 68/84 AD\1257770LV.docx

LV

uz minētajām degvielām. daļas a) un b) apakšpunktā minēto 
pienākumu, proti, nodrošināt šajos 
apakšpunktos noteikto mērķrādītāju 
sasniegšanu, dalībvalstis šajā nolūkā inter 
alia var īstenot pasākumus, kas mērķēti uz 
apjomiem, enerģijas saturu vai 
siltumnīcefekta gāzu emisijām, ja vien ir 
pierādīts, ka attiecīgi panākts pirmās 
daļas a) un b) apakšpunktā minētais 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitātes 
samazinājums un minimālais īpatsvars.

Grozījums Nr. 112

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 14. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
25. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis izveido mehānismu, 
kas degvielas piegādātājiem to teritorijā 
dod iespēju apmainīties ar kredītiem par 
atjaunojamās enerģijas piegādi transporta 
nozarei. Uzņēmēji, kas nodrošina 
atjaunojamo energoresursu elektroenerģiju 
elektrotransportlīdzekļiem, izmantojot 
publiskas uzlādes stacijas, saņem kredītus 
neatkarīgi no tā, vai uz uzņēmējiem 
attiecas dalībvalsts degvielas piegādātājiem 
noteiktais pienākums, un tie var šos 
kredītus pārdot degvielas piegādātājiem, 
kuriem ir atļauts šos kredītus izmantot, lai 
izpildītu 1. punkta pirmajā daļā noteikto 
pienākumu.”;

2. Dalībvalstis izveido mehānismu, 
kas degvielas piegādātājiem to teritorijā 
dod iespēju apmainīties ar kredītiem par 
atjaunojamās enerģijas piegādi transporta 
nozarei. Uzņēmēji, kas nodrošina 
atjaunojamo energoresursu elektroenerģiju 
elektrotransportlīdzekļiem, izmantojot 
publiskas un privātas uzlādes stacijas, 
saņem kredītus neatkarīgi no tā, vai uz 
uzņēmējiem attiecas dalībvalsts degvielas 
piegādātājiem noteiktais pienākums, un tie 
var šos kredītus pārdot degvielas 
piegādātājiem, kuriem ir atļauts šos 
kredītus izmantot, lai izpildītu 1. punkta 
pirmajā daļā noteikto pienākumu.

Grozījums Nr. 113

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 15. punkts – a apakšpunkts – i punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
26. pants – 1. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“Aprēķinot dalībvalsts no atjaunojamajiem Aprēķinot dalībvalsts no atjaunojamajiem 



AD\1257770LV.docx 69/84 PE703.013v02-00

LV

energoresursiem iegūtas enerģijas bruto 
galapatēriņu, kas minēts 7. pantā, un 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitātes 
samazinājuma mērķrādītāju, kas minēts 25. 
panta 1. punkta pirmās daļas a) 
apakšpunktā, biodegvielu un bioloģisko 
šķidro kurināmo, kā arī biomasas degvielu 
īpatsvars, ko patērē transporta nozarē, ja to 
ražo no pārtikas un barības kultūraugiem, ir 
ne vairāk kā vienu procentpunktu augstāks 
par šādu degvielu īpatsvaru enerģijas 
galapatēriņā attiecīgās dalībvalsts 
transporta nozarē 2020. gadā un 
nepārsniedz 7 % no enerģijas galapatēriņa 
attiecīgās dalībvalsts transporta nozarē.”;

energoresursiem iegūtas enerģijas bruto 
galapatēriņu, kas minēts 7. pantā, un 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitātes 
samazinājuma mērķrādītāju, kas minēts 25. 
panta 1. punkta pirmās daļas a) 
apakšpunktā, biodegvielu un bioloģisko 
šķidro kurināmo, kā arī biomasas degvielu 
īpatsvars, ko patērē transporta nozarē, ja to 
ražo no pārtikas un barības kultūraugiem, ir 
ne vairāk kā vienu procentpunktu augstāks 
par šādu degvielu īpatsvaru enerģijas 
galapatēriņā attiecīgās dalībvalsts 
transporta nozarē 2020. gadā un 
nepārsniedz 7 % no enerģijas galapatēriņa 
attiecīgās dalībvalsts transporta nozarē. 
Atkāpjoties no šā noteikuma, dalībvalstis 
var pieņemt lēmumu izslēgt no transporta 
nozarei noteiktās iepriekš minētās 7 % 
robežvērtības bioloģiskos šķidros 
kurināmos, ko izmanto elektroenerģijas 
ražošanai tālākos reģionos un 
nesavienotos apgabalos.”;

Grozījums Nr. 114

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 16. punkts – c apakšpunkts – iva punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
27. pants – c punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iva) 6 gadu pārejas periodā, kas sākas 
no direktīvas spēkā stāšanās dienas, 
attiecībā uz transportam paredzēto un no 
vīnogu izspaidām un vīna nogulsnēm 
ražoto biodegvielu un biogāzes īpatsvaru 
var uzskatīt, ka tā enerģijas saturs ir 
divreiz lielāks.

Grozījums Nr. 115

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 18. punkts – a apakšpunkts – ii punkts



PE703.013v02-00 70/84 AD\1257770LV.docx

LV

Direktīva (ES) 2018/2001
29. pants – 4. daļa – a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

— a) cietā biomasas kurināmā 
gadījumā — iekārtās, kuras ražo 
elektroenerģiju, siltumu un aukstumu un 
kuru kopējā nominālā ievadītā siltumjauda 
ir vienāda ar vai lielāka par 5 MW,

— a) cietā biomasas kurināmā 
gadījumā — iekārtās, kuras ražo 
elektroenerģiju, siltumu un aukstumu, 
kuras šīs direktīvas spēkā stāšanās dienā 
vēl nedarbojas un kuru kopējā nominālā 
ievadītā siltumjauda ir vienāda ar vai 
lielāka par 20 MW, un no 2027. gada — 
lielāka par 10 MW,

Grozījums Nr. 116

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 18. punkts – a apakšpunkts – ii punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
29. pants – 4. daļa – b punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

— b) gāzveida biomasas kurināmā 
gadījumā — iekārtās, kuras ražo 
elektroenerģiju, siltumu un aukstumu un 
kuru kopējā nominālā ievadītā siltumjauda 
ir vienāda ar vai lielāka par 2 MW,

— b) gāzveida biomasas kurināmā 
gadījumā — iekārtās, kuras ražo 
elektroenerģiju, siltumu un aukstumu un 
kuru vidējā nominālā ievadītā siltumjauda 
ir vienāda ar vai lielāka par 2 MW,

Grozījums Nr. 117

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 18. punkts – a apakšpunkts – ii punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
29. pants – 4. daļa – ba punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

— ba) bioloģiskā šķidrā kurināmā 
gadījumā — iekārtā, kura ražo 
elektroenerģiju, siltumu un aukstumu un 
kuras kopējā nominālā ievadītā 
siltumjauda ir vienāda ar vai lielāka par 
10 MW,



AD\1257770LV.docx 71/84 PE703.013v02-00

LV

Grozījums Nr. 118

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 18. punkts – b apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
29. pants – 3. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“Šo punktu, izņemot pirmās daļas 
c) apakšpunktu, piemēro arī biodegvielām, 
bioloģiskajiem šķidrajiem kurināmajiem un 
biomasas kurināmajiem/degvielām, ko ražo 
no meža biomasas.”;

Šo punktu, izņemot pirmās daļas 
c) apakšpunktu, piemēro arī biodegvielām, 
bioloģiskajiem šķidrajiem kurināmajiem un 
biomasas kurināmajiem/degvielām, ko ražo 
no meža biomasas, kuras izcelsme ir valstī, 
reģionālajā vienībā vai meža teritorijā, 
kas neatbilst 6. punktā noteiktajiem 
kritērijiem.”;

Grozījums Nr. 119

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 18. punkts – c apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
29. pants – 4. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“Pirmo daļu, izņemot b) un 
c) apakšpunktu, un otro daļu piemēro arī 
biodegvielām, bioloģiskajiem šķidrajiem 
kurināmajiem un biomasas 
kurināmajiem/degvielām, ko ražo no meža 
biomasas.”;

Pirmo daļu, izņemot b) un c) apakšpunktu, 
un otro daļu piemēro arī biodegvielām, 
bioloģiskajiem šķidrajiem kurināmajiem un 
biomasas kurināmajiem/degvielām, ko ražo 
no meža biomasas, kuras izcelsme ir valstī, 
reģionālajā vienībā vai meža teritorijā, 
kas neatbilst 6. punktā noteiktajiem 
kritērijiem.”;

Grozījums Nr. 120

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 18. punkts – d apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
29. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“5. Biodegvielas, bioloģiskie šķidrie 
kurināmie un biomasas 

5. Biodegvielas, bioloģiskie šķidrie 
kurināmie un biomasas 



PE703.013v02-00 72/84 AD\1257770LV.docx

LV

kurināmie/degvielas, kas ražoti no 
lauksaimniecības vai meža biomasas un ko 
ņem vērā 1. punkta pirmās daļas a), b) un 
c) apakšpunktā minētajos nolūkos, nedrīkst 
būt ražoti no izejvielām, kas iegūtas no 
zemes, kura 2008. gada janvārī bija 
kūdrājs, ja vien nav pierādījumu, ka 
attiecīgā izejviela ir audzēta un izstrādāta 
bez iepriekš nenosusinātas augsnes 
nosusināšanas.”;

kurināmie/degvielas, kas ražoti no 
lauksaimniecības vai meža biomasas, 
kuras izcelsme ir valstī, reģionālajā 
vienībā vai meža teritorijā, kas neatbilst 
6. punktā noteiktajiem kritērijiem, un ko 
ņem vērā 1. punkta pirmās daļas a), b) un 
c) apakšpunktā minētajos nolūkos, nedrīkst 
būt ražoti no izejvielām, kas iegūtas no 
zemes, kura 2008. gada janvārī bija 
kūdrājs, ja vien nav pierādījumu, ka 
attiecīgā izejviela ir audzēta un izstrādāta 
bez iepriekš nenosusinātas augsnes 
nosusināšanas, un attiecīgās iestādes 
valsts, reģionālā vai meža teritorijas 
līmenī ziņo par izcelsmes atbilstību 
kritērijiem, ar ko prasa samazināt risku, 
ka varētu tikt izmantota neilgtspējīgā 
ražošanā iegūta meža biomasa, kā 
noteikts 6. punktā.

Grozījums Nr. 121

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 18. punkts – e apakšpunkts – ievaddaļa
Direktīva (ES) 2018/2001
29. pants – 6. punkts – 1. daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

e) panta 6. punkta pirmās daļas 
a) apakšpunkta iv) punktu aizstāj ar šādu:

e) panta 6. punkta pirmās daļas 
a) apakšpunkta iii) un iv) punktu aizstāj ar 
šādu:

Grozījums Nr. 122

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 18. punkts – e apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
29. pants – 6. punkts – 1. daļa – iii punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

 iii) to, ka tiek aizsargātas platības, kas ar 
starptautiskiem vai valsts tiesību aktiem 
vai ar attiecīgas kompetentās iestādes 
lēmumu ir noteiktas par aizsargājamām 
dabas teritorijām un kas cita starpā ir 



AD\1257770LV.docx 73/84 PE703.013v02-00

LV

zemes platība, kura 2008. gada janvārī vai 
pēc tam ir bijusi kādā no minētajiem 
statusiem, neatkarīgi no tā, vai šī zemes 
platība attiecīgo statusu joprojām ir 
saglabājusi:
-pirmatnēji meži un citas kokaugiem 
klātas zemes, tas ir, meži un citas 
kokaugiem klātas zemes, kurās ir 
sastopamas endēmiskas sugas, kurās nav 
skaidri konstatējama cilvēku darbība un 
kuru ekoloģiskie procesi nav nopietni 
traucēti;
-mitrājs, tas ir, zemes platība, kuru 
nepārtraukti vai ievērojamu gada daļu 
klāj ūdens vai kura ievērojamu gada daļu 
ir piesātināta ar ūdeni;
-kūdrājs;
ja vien nav pierādīts, ka attiecīgās 
izejvielas ražošana nav traucējusi šiem 
dabas aizsardzības mērķiem, nav bijusi 
saistīta ar iepriekš nenosusinātas augsnes 
nosusināšanu vai ja nav pierādīts, ka 
izejviela ir jāiegūst, lai attiecīgā zemes 
platība nezaudētu savu statusu kā zemes 
platība ar augstu biodaudzveidību;

Grozījums Nr. 123

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 18. punkts – e apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
29. pants – 6. punkts – 1. daļa – a punkts – iv apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“iv) to, ka mežizstrāde tiek veikta, 
rūpējoties par augsnes kvalitātes un 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, ar 
mērķi līdz minimumam samazināt 
nelabvēlīgu ietekmi tā, lai novērstu celmu 
un sakņu ieguvi, pirmatnējo mežu 
degradāciju vai to pārveidošanu par 
plantāciju mežiem un mežizstrādi 
neaizsargātās augsnēs; minimalizē lielas 
kailcirtes un nodrošina vietējiem 
apstākļiem piemērotus atmirušas koksnes 

“iv) to, ka mežizstrāde tiek veikta, 
rūpējoties par augsnes kvalitātes un 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, ar 
mērķi līdz minimumam samazināt 
nelabvēlīgu ietekmi, izmantojot vietējam 
līmenim atbilstīgas ilgtspējīgas meža 
apsaimniekošanas prakses, kas balstītas 
uz principiem, ko noteikusi organizācija 
“Forest Europe” un FAO;



PE703.013v02-00 74/84 AD\1257770LV.docx

LV

ieguves sliekšņus un prasības izmantot 
mežizstrādes sistēmas, kas minimalizē 
nelabvēlīgo ietekmi uz augsnes kvalitāti, 
arī augsnes sablīvēšanos, un nelabvēlīgo 
ietekmi uz biodaudzveidības elementiem 
un dzīvotnēm;”;

Grozījums Nr. 124

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 18. punkts – f apakšpunkts – ievaddaļa
Direktīva (ES) 2018/2001
29. pants – 6. punkts – 1. daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

f) panta 6. punkta pirmās daļas 
b) apakšpunkta iv) punktu aizstāj ar šādu:

f) panta 6. punkta pirmās daļas 
a) apakšpunkta iii) un iv) punktu aizstāj ar 
šādu:

Grozījums Nr. 125

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 18. punkts – f apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
29. pants – 6. punkts – 1. daļa – iii punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

iii) to, ka tiek aizsargātas platības, kas ar 
starptautiskiem vai valsts tiesību aktiem 
vai ar attiecīgas kompetentās iestādes 
lēmumu ir noteiktas par aizsargājamām 
dabas teritorijām un kas cita starpā ir 
zemes platība, kura 2008. gada janvārī vai 
pēc tam ir bijusi kādā no minētajiem 
statusiem, neatkarīgi no tā, vai šī zemes 
platība attiecīgo statusu joprojām ir 
saglabājusi:
-pirmatnēji meži un citas kokaugiem 
klātas zemes, tas ir, meži un citas 
kokaugiem klātas zemes, kurās ir 
sastopamas endēmiskas sugas, kurās nav 
skaidri konstatējama cilvēku darbība un 
kuru ekoloģiskie procesi nav nopietni 
traucēti;



AD\1257770LV.docx 75/84 PE703.013v02-00

LV

-mitrājs, tas ir, zemes platība, kuru 
nepārtraukti vai ievērojamu gada daļu 
klāj ūdens vai kura ievērojamu gada daļu 
ir piesātināta ar ūdeni;
-kūdrājs;
ja vien nav pierādīts, ka attiecīgās 
izejvielas ražošana nav traucējusi šiem 
dabas aizsardzības mērķiem, nav bijusi 
saistīta ar iepriekš nenosusinātas augsnes 
nosusināšanu vai ja nav pierādīts, ka 
izejviela ir jāiegūst, lai attiecīgā zemes 
platība nezaudētu savu statusu kā zemes 
platība ar augstu biodaudzveidību;

Grozījums Nr. 126

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 18. punkts – f apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
29. pants – 6. punkts – 1. daļa – b apakšpunkts – iv punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“iv) to, ka mežizstrāde tiek veikta, 
rūpējoties par augsnes kvalitātes un 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, ar 
mērķi līdz minimumam samazināt 
nelabvēlīgu ietekmi tā, lai novērstu celmu 
un sakņu ieguvi, pirmatnējo mežu 
degradāciju vai to pārveidošanu par 
plantāciju mežiem un mežizstrādi 
neaizsargātās augsnēs; minimalizē lielas 
kailcirtes un nodrošina vietējiem 
apstākļiem piemērotus atmirušas koksnes 
ieguves sliekšņus un prasības izmantot 
mežizstrādes sistēmas, kas minimalizē 
nelabvēlīgo ietekmi uz augsnes kvalitāti, 
arī augsnes sablīvēšanos, un nelabvēlīgo 
ietekmi uz biodaudzveidības elementiem 
un dzīvotnēm;”;

“iv) to, ka mežizstrāde tiek veikta, 
rūpējoties par augsnes kvalitātes un 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu, ar 
mērķi līdz minimumam samazināt 
nelabvēlīgu ietekmi, izmantojot vietējam 
līmenim atbilstīgas ilgtspējīgas meža 
apsaimniekošanas prakses, kas balstītas 
uz principiem, ko noteikusi organizācija 
“Forest Europe” un FAO;

Grozījums Nr. 127

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 18. punkts – g apakšpunkts



PE703.013v02-00 76/84 AD\1257770LV.docx

LV

Direktīva (ES) 2018/2001
29. pants – 10. punkts – 1. daļa – d punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“d) vismaz 70 % elektroenerģijas, 
siltuma un aukstuma ražošanai no 
biomasas kurināmajiem iekārtās līdz 
2025. gada 31. decembrim un vismaz 
80 % — no 2026. gada 1. janvāra.”;

“d) vismaz 70 % elektroenerģijas, 
siltuma un aukstuma ražošanai no 
biomasas kurināmajiem, kas izmantoti 
iekārtās, kuru ekspluatācija uzsākta no 
2021. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 
31. decembrim, un vismaz 80 % — 
iekārtās, kuru ekspluatācija uzsākta no 
2026. gada 1. janvāra.”;

Grozījums Nr. 128

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 18.a punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
29. pants – 13. punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

“13. Šā panta 1. punkta pirmās daļas c) 
apakšpunktā minētajā nolūkā dalībvalstis 
uz ierobežotu laikposmu var atkāpties no 
kritērijiem, kas noteikti šā panta 2. līdz 7. 
punktā un 10. un 11. punktā, pieņemot 
atšķirīgus kritērijus:
a) iekārtām, kas atrodas tālākā reģionā, 
kā minēts LESD 349. pantā, ciktāl šādas 
iekārtas ražo elektroenerģiju vai siltumu 
vai aukstumu no biomasas degvielām, kā 
arī transporta nozarē, jo īpaši kosmosa 
nozarē un saistītajām astrofizikas 
darbībām; kā arī
b) šīs daļas a) apakšpunktā minētajās 
iekārtās un transporta nozarē izmantotām 
biomasas degvielām neatkarīgi no 
minētās biomasas izcelsmes vietas, ar 
noteikumu, ka šādi kritēriji ir objektīvi, 
pamatojoties uz nolūku tālākam reģionam 
nodrošināt šā panta 2. līdz 7. punktā un 
10. un 11. punktā noteikto kritēriju raitu 
un pakāpenisku ieviešanu, un tādējādi 
stimulēt pāreju no fosilā degvielām uz 
biomasas degvielām.



AD\1257770LV.docx 77/84 PE703.013v02-00

LV

Par šajā punktā minētajiem atšķirīgajiem 
kritērijiem attiecīgā dalībvalsts sniedz 
īpašu paziņojumu Komisijai.”

(Direktīva (ES) 2018/2001)

Grozījums Nr. 129

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 20. punkts – b apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
30. pants – 3. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“Dalībvalstis veic pasākumus, kas 
vajadzīgi, lai nodrošinātu, ka uzņēmēji 
iesniedz uzticamu informāciju par 29. 
panta 2.–7. un 10. punktā un 29.a panta 1. 
un 2. punktā noteikto ilgtspējas un 
siltumnīcefekta gāzu emisiju aiztaupījuma 
kritēriju izpildi un ka uzņēmēji attiecīgajai 
dalībvalstij pēc pieprasījuma dara 
pieejamus datus, kas izmantoti minētās 
informācijas sagatavošanai.

“Dalībvalstis veic pasākumus, kas 
vajadzīgi, lai nodrošinātu, ka uzņēmēji 
iesniedz uzticamu informāciju par 29. 
panta 2.–7. un 10. punktā un 29.a panta 1. 
un 2. punktā noteikto ilgtspējas un 
siltumnīcefekta gāzu emisiju aiztaupījuma 
kritēriju izpildi un ka uzņēmēji attiecīgajai 
dalībvalstij pēc pieprasījuma dara 
pieejamus datus, kas izmantoti minētās 
informācijas sagatavošanai. Dalībvalstis 
prasa uzņēmējiem nodrošināt atbilstīgus 
standartus iesniegtās informācijas 
neatkarīgai revīzijai un pierādīt šīs 
prasības izpildi. Revīzijas procesā verificē, 
vai uzņēmēju izmantotās sistēmas ir 
precīzas, ticamas un aizsargātas pret 
krāpšanu, tostarp verificē, vai tiek 
nodrošināts, ka materiāli nav tīši 
modificēti vai pārvērsti par atkritumiem, 
lai tādējādi panāktu, ka sūtījumu vai tā 
daļu var uzskatīt par atkritumiem vai 
atlikumiem. Revīzijā izvērtē paraugu 
ņemšanas biežumu un metodiku, kā arī 
informācijas pamatīgumu.

Grozījums Nr. 130

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 20. punkts – d apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
30. pants – 6. punkts – 4. daļa



PE703.013v02-00 78/84 AD\1257770LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Attiecībā uz iekārtām, kuras ražo 
elektroenerģiju, siltumu un aukstumu un 
kuru kopējā nominālā ievadītā siltumjauda 
ir no 5 līdz 10 MW, dalībvalstis, lai 
nodrošinātu 29. panta 2.–7. un 10. punktā 
noteikto ilgtspējas un siltumnīcefekta gāzu 
emisiju kritēriju izpildi, izveido 
vienkāršotas valsts verifikācijas shēmas.”;

Attiecībā uz iekārtām, kuras ražo 
elektroenerģiju, siltumu un aukstumu un 
kuru kopējā nominālā ievadītā siltumjauda 
no 2027. gada 1. janvāra ir no 10 līdz 
20 MW dalībvalstis, lai nodrošinātu 
29. panta 2.–7. un 10. punktā noteikto 
ilgtspējas un siltumnīcefekta gāzu emisiju 
kritēriju izpildi, izveido vienkāršotas valsts 
verifikācijas shēmas.

Grozījums Nr. 131

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 21. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
31. pants – 2., 3. un 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

21) direktīvas 31. panta 2., 3. un 
4. punktu svītro;

svītrots

Grozījums Nr. 132

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 22. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
31.a pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Komisija nodrošina, ka tiek 
izveidota Savienības datubāze, kas dod 
iespēju izsekot šķidrajām un gāzveida 
atjaunīgajām degvielām un pārstrādātajiem 
oglekļa kurināmajiem/degvielām.

1. Komisija nodrošina, ka tiek 
izveidota Savienības datubāze, kas dod 
iespēju izsekot šķidrajām un gāzveida 
atjaunīgajām degvielām, kā arī izsekot šo 
degvielu ražošanā izmantotās izejvielas, 
kas uzskaitītas IX pielikumā, un 
pārstrādātajiem oglekļa 
kurināmajiem/degvielām.

Grozījums Nr. 133

Direktīvas priekšlikums



AD\1257770LV.docx 79/84 PE703.013v02-00

LV

1. pants – 1. daļa – 22. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
31.a pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Ja izcelsmes apliecinājumi ir 
izsniegti par sūtījumā iekļautu atjaunīgo 
gāzu ražošanu, dalībvalstis nodrošina, ka 
minētie izcelsmes apliecinājumi, pirms tos 
var reģistrēt datubāzē, tiek anulēti. 

4. Kad izcelsmes apliecinājumi ir 
izsniegti par sūtījumā iekļautu atjaunīgo 
gāzu ražošanu, dalībvalstis nodrošina, ka 
minētie izcelsmes apliecinājumi tiek 
reģistrēti datubāzē un tiek anulēti pēc tam, 
kad atjaunīgo gāzu sūtījums tiek izņemts 
no Eiropas atjaunīgo gāzu tīkla.

Grozījums Nr. 134

Direktīvas priekšlikums
1. pants – 1. daļa – 22. punkts
Direktīva (ES) 2018/2001
31.a pants – 5. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Datu verifikācijai brīvprātīgās vai valsts 
shēmas, ko Komisija atzinusi saskaņā ar 
30. panta 4., 5. un 6. punktu, datu vākšanā 
par starpniekiem var izmantot trešās puses 
informācijas sistēmas, ja vien par šādu 
izmantošanu ir paziņots Komisijai.”;

Datu verifikācijai brīvprātīgās vai valsts 
shēmas, ko Komisija atzinusi saskaņā ar 
30. panta 4., 5. un 6. punktu, datu vākšanā 
par starpniekiem var izmantot trešās puses 
informācijas sistēmas, ja vien par šādu 
izmantošanu ir paziņots Komisijai.

Datubāzē pēc iespējas iekļauj sadalītus 
datus par NUTS 3 vai NUTS 2 līmeni.

Grozījums Nr. 135

Direktīvas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa – 5. punkts – a apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
V pielikums – C daļa – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Veicot 1. punkta a) apakšpunktā 
minētos aprēķinus, siltumnīcefekta gāzu 
emisiju aiztaupījumus, ko nodrošina labāka 
lauksaimniecības pārvaldība, esca, 
piemēram, pāreja uz mazāku augsnes 
apstrādi vai atteikšanās no tās, uzlabota 

6. Veicot 1. punkta a) apakšpunktā 
minētos aprēķinus, siltumnīcefekta gāzu 
emisiju aiztaupījumus, ko nodrošina labāka 
lauksaimniecības pārvaldība, esca, 
piemēram, pāreja uz mazāku augsnes 
apstrādi vai atteikšanās no tās, oglekļa 



PE703.013v02-00 80/84 AD\1257770LV.docx

LV

augseka, virsaugu izmantošana, ieskaitot 
kultūraugu pēcpļaujas atlieku 
apsaimniekošanu, un organisko augsnes 
ielabotāju (piemēram, komposts, kūtsmēslu 
fermentācijas digestāts) izmantošana, ņem 
vērā tikai tad, ja nav riska, ka tai būs 
negatīva ietekme uz biodaudzveidību. 
Turklāt sniedz pārliecinošus un 
verificējamus pierādījumus, ka oglekļa 
daudzums augsnē ir palielinājies vai ka ir 
paredzams, ka tas būs palielinājies laika 
posmā, kurā attiecīgās izejvielas audzētas, 
ņemot vērā emisijas, kas rodas, ja šāda 
prakse noved pie plašākas mēslošanas 
līdzekļu un herbicīdu izmantošanas37.

uzkrāšana augsnē ar biooglēm, uzlabota 
augseka, virsaugu izmantošana, ieskaitot 
kultūraugu pēcpļaujas atlieku 
apsaimniekošanu, un organisko augsnes 
ielabotāju (piemēram, komposts, kūtsmēslu 
fermentācijas digestāts) izmantošana, ņem 
vērā tikai tad, ja nav riska, ka tai būs 
negatīva ietekme uz biodaudzveidību. 
Biomasā esošo oglekli pirolīzes procesā 
var pārvērst par biooglēm, ko var uzkrāt, 
iestrādājot augsnē, kas to padara par 
negatīvu emisiju tehnoloģiju. Šādā 
gadījumā, izdodot ilgtspējas/vides 
sertifikātus, bonusu par labāku 
lauksaimniecības zemju un kūtsmēslu 
apsaimniekošanu piešķir 
lauksaimniekam, kurš nodrošinājis 
negatīvas emisijas. Turklāt sniedz 
pārliecinošus un verificējamus 
pierādījumus, ka oglekļa daudzums augsnē 
ir palielinājies vai ka ir paredzams, ka tas 
būs palielinājies laika posmā, kurā 
attiecīgās izejvielas audzētas, ņemot vērā 
emisijas, kas rodas, ja šāda prakse noved 
pie plašākas mēslošanas līdzekļu un 
herbicīdu izmantošanas37.”;

_________________ _________________
37 Šādi pierādījumi var būt augsnes oglekļa 
mērījumi, piemēram, pirmais mērījums 
pirms audzēšanas un vēlāki mērījumi 
regulāros intervālos ik pēc vairākiem 
gadiem. Tādā gadījumā, pirms ir pieejams 
otrais mērījums, augsnes oglekļa 
pieaugumu aplēš, par pamatu ņemot 
reprezentatīvus eksperimentus vai augsnes 
modeļus. No otrā mērījuma to, vai ir 
vērojams augsnes oglekļa pieaugums, un tā 
apjomu nosaka pēc mērījumiem.”;

37 Šādi pierādījumi var būt augsnes oglekļa 
mērījumi, piemēram, pirmais mērījums 
pirms audzēšanas un vēlāki mērījumi 
regulāros intervālos ik pēc vairākiem 
gadiem. Tādā gadījumā, pirms ir pieejams 
otrais mērījums, augsnes oglekļa 
pieaugumu aplēš, par pamatu ņemot 
reprezentatīvus eksperimentus vai augsnes 
modeļus. No otrā mērījuma to, vai ir 
vērojams augsnes oglekļa pieaugums, un tā 
apjomu nosaka pēc mērījumiem.”;

Grozījums Nr. 136

Direktīvas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa – 5. punkts – c apakšpunkts
Direktīva (ES) 2018/2001
V pielikums – 18. punkts



AD\1257770LV.docx 81/84 PE703.013v02-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

“18. Šīs daļas 17. punktā minēto 
aprēķinu vajadzībām sadalāmās emisijas ir 
šādas: eec + el + esca + tās ep, etd, eccs un eccr 
daļas, kas rodas līdz tam procesa posmam 
(to ieskaitot), kurā tiek ražots kāds 
blakusprodukts. Ja blakusproduktiem 
emisijas vērtība ir piešķirta kādā no 
iepriekšējiem aprites cikla posmiem, tad 
minēto emisijas apjomu kopsummas vietā 
aprēķinam izmanto to emisiju apjomu daļu, 
kas kurināmā/degvielas starpproduktam 
piešķirta pēdējā šādā posmā. Biogāzes un 
biometāna gadījumā šajā aprēķinā ņem 
vērā visus blakusproduktus, uz kuriem 
neattiecas 7. punkts. Atkritumiem un 
atliekām emisijas neiedala. Šā aprēķina 
vajadzībām pieņem, ka blakusproduktiem 
ar negatīvu enerģijas saturu enerģijas saturs 
ir vienāds ar nulli. Uzskata, ka atkritumiem 
un atliekām, ieskaitot visus atkritumus un 
atliekas, kas iekļautas IX pielikumā, 
neatkarīgi no tā, vai tos pirms 
pārveidošanas galaproduktā pārstrādā 
starpproduktos, aprites cikla 
siltumnīcefekta gāzu emisijas līdz šo 
materiālu savākšanas procesam ir nulle. 
Uzskata, ka atliekām, kas nav iekļautas 
IX pielikumā un ir derīgas izmantošanai 
pārtikas vai barības tirgū, emisiju 
daudzums no izejvielu ieguves, 
novākšanas vai audzēšanas, eec, ir tāds 
pats, kāds ir to tuvākajam aizstājējam 
pārtikas un barības tirgū, kas ir iekļauts 
D daļas tabulā. Ja biomasas 
kurināmo/degvielu ražo rafinētavās, kuras 
nav pārstrādes stacijas apvienojumā ar 
katliem vai koģenerācijas blokiem, kas 
pārstrādes stacijai nodrošina siltumenerģiju 
un/vai elektroenerģiju, tad vieta, kur veic 
analīzes 17. punktā minētajiem aprēķiniem, 
ir rafinētava.”;

“18. Šīs daļas 17. punktā minēto 
aprēķinu vajadzībām sadalāmās emisijas ir 
šādas: eec + el + esca + tās ep, etd, eccs un eccr 
daļas, kas rodas līdz tam procesa posmam 
(to ieskaitot), kurā tiek ražots kāds 
blakusprodukts. Ja blakusproduktiem 
emisijas vērtība ir piešķirta kādā no 
iepriekšējiem aprites cikla posmiem, tad 
minēto emisijas apjomu kopsummas vietā 
aprēķinam izmanto to emisiju apjomu daļu, 
kas kurināmā/degvielas starpproduktam 
piešķirta pēdējā šādā posmā. Biogāzes un 
biometāna gadījumā šajā aprēķinā ņem 
vērā visus blakusproduktus, uz kuriem 
neattiecas 7. punkts. Atkritumiem un 
atliekām emisijas neiedala. Šā aprēķina 
vajadzībām pieņem, ka blakusproduktiem 
ar negatīvu enerģijas saturu enerģijas saturs 
ir vienāds ar nulli. Uzskata, ka atkritumiem 
un atliekām, ieskaitot visus atkritumus un 
atliekas, kas iekļautas IX pielikumā, 
neatkarīgi no tā, vai tos pirms 
pārveidošanas galaproduktā pārstrādā 
starpproduktos, aprites cikla 
siltumnīcefekta gāzu emisijas līdz šo 
materiālu savākšanas procesam ir nulle. Ja 
biomasas kurināmo/degvielu ražo 
rafinētavās, kuras nav pārstrādes stacijas 
apvienojumā ar katliem vai koģenerācijas 
blokiem, kas pārstrādes stacijai nodrošina 
siltumenerģiju un/vai elektroenerģiju, tad 
vieta, kur veic analīzes 17. punktā 
minētajiem aprēķiniem, ir rafinētava.”;

Grozījums Nr. 137

Direktīvas priekšlikums



PE703.013v02-00 82/84 AD\1257770LV.docx

LV

I pielikums – 1. daļa – 8. punkts – aa apakšpunkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
IX pielikums – A daļa – aa punkts – r apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(aa) (aa) pielikuma A daļā iekļauj šādu 
punktu:
r) starpkultūras un virsaugi;

Grozījums Nr. 138

Direktīvas priekšlikums
I pielikums – 1. daļa – 8.a punkts (jauns)
Direktīva (ES) 2018/2001
IX pielikums – A daļa – g punkts

Spēkā esošais teksts Grozījums

(8a) IX pielikuma g) punktu aizstāj ar 
šādu:
“g) tukši palmu augļu ķekari;”

(Direktīva (ES) 2018/2001)



AD\1257770LV.docx 83/84 PE703.013v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Grozījumu izdarīšana Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā (ES) 
2018/2001, Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) 2018/1999 un 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 98/70/EK attiecībā uz 
atjaunīgo energoresursu enerģijas izmantošanas veicināšanu un 
Padomes Direktīvas (ES) 2015/652 atcelšana

Atsauces COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ITRE
13.9.2021

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

REGI
13.9.2021

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Raffaele Fitto
27.9.2021

Izskatīšana komitejā 15.3.2022

Pieņemšanas datums 15.6.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

22
13
5

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

François Alfonsi, Pascal Arimont, Adrian-Dragoş Benea, Rosanna 
Conte, Corina Crețu, Rosa D’Amato, Christian Doleschal, Raffaele 
Fitto, Chiara Gemma, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, 
Manolis Kefalogiannis, Constanze Krehl, Elżbieta Kruk, Dan-Ştefan 
Motreanu, Andżelika Anna Możdżanowska, Niklas Nienaß, Andrey 
Novakov, Younous Omarjee, Alessandro Panza, Tsvetelina Penkova, 
Caroline Roose, Marcos Ros Sempere, André Rougé, Susana Solís 
Pérez, Monika Vana

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Álvaro Amaro, Asger Christensen, Laurence Farreng, Sandro Gozi, Jan 
Olbrycht, Dimitrios Papadimoulis, Rovana Plumb, Peter Pollák, Simone 
Schmiedtbauer, Yana Toom

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Pietro Fiocchi, Vlad Gheorghe, Eero Heinäluoma, Antonio Maria 
Rinaldi



PE703.013v02-00 84/84 AD\1257770LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

22 +
ECR Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Elżbieta Kruk, Andżelika Anna Możdżanowska

ID Rosanna Conte, Alessandro Panza, Antonio Maria Rinaldi

PPE Álvaro Amaro, Pascal Arimont, Christian Doleschal, Mircea-Gheorghe Hava, Krzysztof Hetman, Manolis 
Kefalogiannis, Dan-Ştefan Motreanu, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Peter Pollák, Simone Schmiedtbauer

RENEW Asger Christensen, Vlad Gheorghe, Susana Solís Pérez, Yana Toom

13 -
S&D Adrian-Dragoş Benea, Corina Crețu, Eero Heinäluoma, Constanze Krehl, Tsvetelina Penkova, Rovana Plumb, 

Marcos Ros Sempere

THE LEFT Dimitrios Papadimoulis

VERTS/ALE François Alfonsi, Rosa D'Amato, Niklas Nienaß, Caroline Roose, Monika Vana

5 0
ID André Rougé

NI Chiara Gemma

RENEW Laurence Farreng, Sandro Gozi

THE LEFT Younous Omarjee

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


